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Godmorgon!

kultur8
Stefan Lindfors har bidragit 
med tre skulpturer till Inva-
lidförbundets nya kontors-
byggnad i Helsingfors.

folk7
Åländska Malin Saine har 
blivit uttagen till fi nalen i 
meloditävlingen Melodi 
Grand Prix 2008.

sport19
”Nya bilen gick riktigt 

fi nt att åka med.”
ROBERT NORDIN TOG EN ANDRAPLATS I RALLYPREMIÄREN.

åland 24 i kväll

Full aktivitet i koloni-
området Mullvaden.

SE MERA
PÅ
TV

NYHETER. För 20 år sedan var antalet anställda 
inom Ålands sjöbevakningsområde 96. I dag har 
antalet reducerats till 59. 

– Man skulle önska att det fanns mer personal, 
mer utrustning. Det säger sig självt att 96 gubbar 
kan utföra mer än knappa 60, säger vice områdes-
chef Gunnar Silander. 

Sjöbevakaren Jim Kvarnström märker av för-
ändringen.

– Många av oss hamnar på kommendering 
på de yttre stationerna. Så fort någon är sjuk 
märks det. Det blir större rotation.

Enligt Gunnar Silander handlar det om att 
göra rätt val.

– Naturligtvis prioriterar vi alltid räddande 
av människoliv.

SIDORNA 12-13

Reparerar och räddar om vartannat

Nya delar behövs. En stor del av sjöbevakarnas arbete består av underhåll och reparationer av utrust-
ning. Här är det en säkring som byts ut av Jim Kvarnström och Sture Liewendahl.   Foto: JONAS EDSVIK

NYHETER. I fredags var Kira Casén på 
väg hem på sin motorcykel när hon fron-
talkrockade med en bil på Storagatan. Ef-
ter att ha studsat mot motorhuven på bilen 
landade hon med en rejäl smäll på marken 
med ryggen före.

Ryggplattan, som skall skydda ryggen vid 
olyckor,  gick av.

– Det dröjde fl era timmar efter olyckan 
innan det började gå upp för mig vad som 
hade kunnat hända om jag inte hade haft 
den på mig.

Det är väldigt få ungdomar som använder 
ryggplatta på Åland, trots att det behövs 
även om man inte kör tunga motorcyklar i 
höga hastigheter.

– Jag körde bara 50. Många på moppe el-
ler skoter håller till och med högre hastighet 
än så. Och kör i bara shorts och t-shirt.

De tjocka kläder som Kira Casén hade på 
sig vid krocken är både söndertrasade och 
blodiga. SIDAN 3

Ryggplattan 
knäcktes

Skadad ryggplatta – hel rygg. 
En normal ryggplatta ska böja sig åt andra 
hållet och skydda ryggen vid olycka. Så här 
ser Kira Casén ryggplatta ut efter krocken. 
Men det kunde ha varit hennes rygg. 
 Foto: MALIN TILLSTRÖM

– ryggen höll

NYHETER. Sören Sundqvist, delägare i 
Sundqvists buss som numera ägs till över 90 
procent av Viking Line, har startat en pro-
cess för att som minoritetsägare få mera be-
talt för sina aktier än vad köparen erbjuder.

Viking Line bjuder 80.000 euro för de res-
terande 30 aktierna medan Sören Sundqvist 
kräver minst 120.000 euro.

Tingsrätten ska inom kort utse en god 
man som ska nå en lösning på tvisten.

SIDAN 4

Tvist efter köp av bussbolag

SPORT. Konkurrensen bland flickla-
gen är alldeles för dålig på Åland. Det 
säger i alla fall Åland Uniteds assiste-
rande tränare Urban Truedsson som 
förstår Ålands Fotbollförbunds beslut 
att inte skicka något flicklag till Po-
hjola Cup.

SIDAN 19

Dålig konkurrens 
bland fotbollstjejerna

MODE. Sandra Lindqvist har tagit 
dubbelexamen vid Ålands hotell- 
och restaurangskola - i fjol blev 
hon kock, i år servitör. Festen hölls i 
fredags och då klädde hon sig i en vit 
ärmlös klänning. Mer om examens-
kläder på...   SIDORNA 14-16!

Tog examen
klädd i vitt

NYHETER. Landskapsregeringen har fått 
en anmärkning av biträdande justitiekansler 
Mikko Puumalainen efter att man publice-
rat en beslutsförteckning med invalidpen-
sionsbeslut på nätet.  – Man har gjort allt 
enligt handläggningskonstens alla regler, 
säger landskapsregeringens administra-
tionschef Susanne Björkholm.  SIDAN 4

Regeringen får
anmärkning
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Annika Orre
Epost: annika.orre@nyan.ax 
Telefon: 528 450

 Spelet är enkelt uppbyggt. 
Du går in på www.freerice.
com, läser ordet och klickar 
på ett av fyra svarsalternativ. 
Svarar du rätt kommer ett 
svårare ord upp nästa gång, 
svarar du fel får du ett lätt-
tare. Du kan fortsätta hur 
länge som helt och behöver 
inte börja om. Det hela går 
ju ut på att donera så många 
riskorn som möjligt.

På samma gång lär du dig 
en massa engelska ord, men 
de är inte helt lätta. Här är 
ett exempel: Carcinogenic 
means: 1) nourishing, 2) 
glum, 3) cancer-causing, 4) 
dear. Rätt svar är 3), cancer-
framkallande.

Sedan oktober
Bakom spelet står FN:s mat-
program WFP. Spelet har 
funnits på nätet sedan okto-
ber. Bara i måndags donera-
de alla spelare världen över 
fler än 82 miljoner riskorn. 
Sedan oktober har över 33 
miljarder riskorn spelats 
ihop.

– Det betyder att 570 ton 

ris har donerats via program-
met, säger WFP:s talesperson 
Vichi De Marchi till Hufvud-
stadsbladet som skrev om Free 
Rice i måndags.

Riset betalas av annonsörerna 
på sajten som inte är vinstdri-
vande. Alla pengar går till FN.

WFP är världens största mat-
hjälpsbyrå och samarbetar med 
över 3.000 andra organisationer 
i fl er än 75 länder. Utöver den 
direkta svälthjälpen ger WFP 
också hjälp till självhjälp så att 
människor får en chans att klara 
sig själva.

Köper lokalt
Om det bara är möjligt kö-
per WFP riset på ort och 

ställe för att stöda lokala pro-
ducenter och lokalsamhället.

Den första stora rishögen 
har delats ut till människor i 
fyra länder.
� I Bangladesh har 27.000 
fl yktingar från Burma fått mat 
i två veckor.
� I Kambodja har 13.500 gra-
vida och ammande kvinnor 
fått en fyrakilos risranson som 
räcker i två månader.
� I Uganda har riset mättat 
66.000 skolbarn i två veckor.
� I Nepal har över 108.000 
fl yktingar från Bhutan fått mat 
i tre dagar.

Dör av svält
FN räknar med att cirka 

25.000 människor dör av 
svält eller svältrelaterade 
sjukdomar varje dag. De 
flesta är barn. Den årliga 
kostnaden för att avhjälpa 
svälten och den extrema fat-
tigdomen i världen uppskat-
tas till 195 miljarder dollar, 
och 22 av världens länder 
har fattat beslutet att ge 0,7 
procent av bruttonational-
produkten i bistånd.

Av länderna är det bara 
fem som nått målet – Norge, 
Sverige, Luxemburg, Dan-
mark och Nederländerna. 
Finland kommer i den andra 
gruppen och har, åtminstone 
enligt FN, lovat att nå målet 
senast år 2010.

Finland ger i dag 40 cent 
per intjänad 100 dollar. I 
topp ligger Norge med 93 
cent per intjänad 100 dollar.

Också på Facebook finns 
ett spel som gör jorden till 
en bättre plats att leva på. 
Det heter (Lil) Green Patch 
(en liten grön plätt) och med 
hjälp av det kan du gratis 
”köpa” regnskog.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450

Donera ris och lär dig engelska samtidigt
FN:s matprogram hjälper världens svältande med nätspel

Riskorn. Sedan oktober har FN-spelet Free Rice (gratis ris) hjälpt människor i olika länder att 
överleva. Nätspelet har blivit populärt och bara i måndags samlade spelare världen över ihop 82 
miljoner riskorn.  Foto: JONAS EDSVIK

Nu kan du hjälpa världens 
svältande genom något så 
roligt som att spela ord-
spelet Free Rice på engel-
ska – gratis – på nätet.

För varje rätt svar done-
rar du 20 riskorn.

Över tusen. Snabbt spelade Nyans tvåpersonersteam i går 
ihop till över tusen riskorn på www.freerice.com.

Det mesta av det man vill åstadkomma går inte 
utan att man gör det genom politiker. Det är ju 
genom lagar och subventioner vi styr det här.”FINANSMANNEN BJÖRN CARLSON OM ÖSTERSJÖN I DN 13 MAJ
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Olyckan inträffade tidigt på 
fredagsmorgonen. Kira Ca-
sén kom körande på sin mo-
torcykel längs Storagatan 
österifrån. Samtidigt kom en 
mötande bil som i korsning-
en Storagatan-Neptunigatan 
svängde vänster, utan att av 
någon anledning stanna för 
motorcykeln som hade för-
körsrätt.

– Det smällde rejält, säger 
Kira Casén, som körde mo-
torcykeln och tack vare både 
tur och försiktighet överlevde 
frontalkrocken utan allvarliga, 
bestående men.

– Jag minns att jag fl ög av 
motorcykeln, åkte upp på mo-
torhuven och fl ög sedan i en 
båge och landade på marken. 
När huvudet slog i marken 
tuppade jag av, men vakna-
de upp efter en ganska kort 
stund. Det första jag gjorde 
var att riva av mig hjälmen, jag 
bara måste få luft.

– Den där känslan när jag 
fl ög genom luften och sen lan-
dade är svår att beskriva, det 
kändes nästan som om krop-
pen och inälvorna bara sögs 
vidare.

Sen fi ck hon syn på en massa 
plastdelar som låg utspridda 
över gatan.

– Nej, min motorcykel, var 
det första jag tänkte.

– Jag hann inte bli rädd för-
rän fl era timmar senare, då 
hann insikten om hur det fak-
tiskt kunde ha gått ifatt mig.

Kira Casén visar upp den 
sönderskrapade hjälmen, den 
avbrutna ryggplattan och de 
uppklippta skyddskläderna. 
Det är inte svårt att föreställa 
sig vad som hade hänt om inte 
de hade funnits där som en 
beskyddande livvakt mellan 
den hårda asfalten och hennes 
omtåliga kropp.

– Ibland när jag kör kortare 
sträckor har jag bara jackan 
på. Jag hade tänkt lämna rygg-
plattan hemma men ångrade 
mig i sista stund.

Det lär hon inte ångra 
i dag.

– Nej, verkligen inte. Jag 
kommer aldrig mer att åka en 
meter utan den på. Läkarna 
sa att den räddade mig.

Ett enda jätteblåmärke
Den chockade bilföraren ringde 
genast efter ambulans och en 
målare från ett bygge intill dök 
upp och ringde polisen.

– Han var väldigt snäll och 
omtänksam. Jag vet inte vem 
det var men han får gärna höra 
av sig, för jag har kvar tröjan 
som han lade under mitt huvud 
medan vi väntade på ambulan-
sen.

När ambulansen och polisen 
anlänt fi ck Kira Casén genast 
åka till akuten. Där konstatera-
de man att hon hade skadat ena 
handen, fotleden och knäskålen 
och fått en spricka i nyckelbe-
net.

– Knäskålen ligger inåt, jag 
har just varit på sjukhuset och 
undersökt den.

Benet är också skadat efter 
att registerplåten rev upp be-
net i fallet och vänster hand är 
grönlila och rejält svullen.

– Jag känner mig som ett 
enda jättestort blåmärke, men 
annars är det inte så farligt. Jag 
är otroligt glad att det ändå gick 
så här bra.

Få använder ryggplatta
Motorcykeln, en svart Honda 
CBR 125cc, skaffade hon för 
ungefär ett år sedan.

– Många går från moppe till 
bil, men jag var sugen på en mc 
istället. Och ryggplatta har jag 
faktiskt haft ända från början. 
Det är jag väldigt glad för i dag.

Hennes uppfattning är att det 
inte är särskilt vanligt att folk 
använder den formen av säker-
hetsutrustning på Åland i dag.

– Nej, jag känner knappt 
nån. Och bland sådana som 
kör moppe eller skoter är det 
absolut ingen som använder 

ryggplatta. Det är kanske lite 
vanligare bland folk som kör 
mellan- och tungvikt.

– Strax innan krocken körde 
jag 50 kilometer i timmen och 
den mötande bilen 20 kilometer 
i timmen, så det var inga höga 
hastigheter. Ändå smällde det 
så fruktansvärt hårt. Det sa bara 
pang och så var det tvärstopp. 
Det hade smällt lika hårt om jag 
hade kört otrimmad moppe el-
ler skoter.

”Jag kunde haft t-shirt...”
Kira Casén önskar att fl er för-
äldrar fi ck upp ögonen för den 
här relativt billiga livförsäkring-
en.

– En ryggplatta kostar kring 
100 euro, men jag tror inte det 
är många föräldrar som ens 
känner till att de fi nns. Den 
hårda smäll jag fi ck av krocken 
visar ju att man behöver sådan 
även om man inte kör tung mo-
torcykel. Jag kunde lika bra ha 

varit nån tjej i bara shorts och t-
shirt på skoter på väg hem från 
Lilla holmen.

– Visst kan det vara lite knö-
ligt att spänna på den varje gång 
man ska åka, och så jackan till 
och rejäla byxor. Men när jag 
ser hur sönderslitna och blodiga 
mina byxor är och tittar på den 
avbrutna ryggplattan, då gör det 
inget att det är lite bökigt.

Olyckan till trots är hon inte 
rädd för att sätta sig på motor-
cykeln igen. Sedan när både den 
och hon återhämtat sig fysiskt 
från olyckan.

– Jag är inte rädd men jag 
kommer helt klart att åka för-
siktigare, jag vet ju hur det kan 
gå. Men det var inte mitt fel och 
det slutade ju bra. Men som 
sagt, jag slarvar aldrig mer med 
ryggplattan.

LINA ANTMAN
lina.antman@nyan.ax

Foto: MALIN TILLSTRÖM

Ryggplattan räddade Kira
Mc-olyckan i fredags kunde ha slutat illa

Skydden var hennes skyddsänglar. Hjälmen är sönderskrapad – men ansiktet helt. Ryggplattan är av – men ryggen 
är hel. Kira Casén försöker låta bli att tänka på vad som kunde ha hänt om hon lämnat skydden hemma på hatthyllan. – Jag kommer 
aldrig mer att slarva. Hon önskar att fl er föräldrar såg till att skaffa ryggplattor till sina barn, också om de bara kör moppe eller skoter.

Kira Casén skulle inte så 
långt med motorcykeln, 
men tog ändå på sig rygg-
plattan. 

En stund senare krock-
ade hon, fl ög av mc:n och 
landade på ryggen.

Plattan bröts av - men 
den kan ha räddat hennes 
liv.

Ryggplatta. Så här ser en 
ryggplatta ut – efter en krock. 
Normalt är den böjd åt andra 
hållet. För runt hundralappen 
kan man undvika att ryggen 
böjs på samma sätt.

Det anser Teaterföreningen i 
Mariehamn som hade styrel-
semöte i måndags och som då 
diskuterade olyckshändelsen i 
stadshuset i söndags. Då los-
sade en strålkastare från sin 
plats på en av balkongerna 
och föll i huvudet på en musi-
ker som medverkat i en före-
ställning av en samisk teater-
grupp.

Föreningens ljud- och ljus-
ansvariga har försökt sätta sig 
in i fallet och tror snarare på 
att någon rubbat strålkastaren 
än att den lossade av material-
utmattning.

– Vi själva har inte använt 
ljusanläggningen sedan vi spe-
lade Stormskärs Maja. Men 
vår utrustning används ibland 
av andra som hyr lokalen och 
nu är det skäl att se över rikt-
linjerna för utomstående som 
använder utrustningen, säger 
Maria Mäntylä är ordförande 
i föreningen.

Ett sätt är att hyresgästerna 
måste anhålla om tillstånd av 
teaterföreningen innan ut-
rustningen tas i bruk.

– Vi har alltid haft ett bra 
samarbete med Mariehamns 
stad men rutinerna bör ses över. 
Utrustningen är vår men vi kan 
inte ta ansvar för hur andra han-
terar den, säger Mäntylä.

Utrustningen ska också ses 
över ur säkerhetssynpunkt.

– Jag är övertygad om att 
den uppfyller gällande säker-
hetskrav men det säkra kan 
kanske göras ännu säkrare, 
säger Mäntylä. (hf)

Strålkastaren 
kan ha 
rubbats
Strålkastaren måste ha 
rubbats på något sätt, 
annars skulle den inte ha 
lossat.

Golfbana på
kommunrunda
� Landskapsregeringen fort-
sätter sin kommunrunda. Den 
här gången är det Finström 
som får besök. 

Mötet mellan landskapsre-
geringen, allmänhet och fö-
reträdare för kommunen äger 
rum i morgon torsdag klockan 
19 i Källbo skola. 

På dagordningen står golf-
banan, landskapsandelar och 
landskapsregeringens syn på 
kommunsammanslagningar. 
Landskapsregeringsledamö-
terna vill också diskutera hur 
Godby kan vidareutvecklas 
och hur landskapet tänker an-
vända sina fastigheter i kom-
munen: Grelsby kungsgård, 
Länsmansgården, Godmans 
och Grelsby sjukhus. (ak)

� Finland och Sverige får 
behålla särkraven på att hun-
dar ska vara vaccinerade mot 
rabies för att få komma in i 
landet. Detsamma gäller för 
kravet att djuret ska ha intyg 
på att det är behandlat, av-
maskat, för dvärgbandmask.

Det blir följden av ett beslut 
på EU:s jordbruksminister-
möte, som förlänger reglernas 
giltighet till sista juni 2010.

Det är meningen att EU-
kommissionen, EU-länderna 
och EU-parlamentet fram till 
2010 ska ha kommit fram till 
en mer långsiktig lösning för 
Finland, Sverige och de tre öv-
riga EU-länder (Irland, Stor-
britannien och Malta) som i 
dag har reglerna. (FNB)

Finland behåller 
rabiesregel
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I maj 2004 köpte Viking Line 
nästan alla aktier i familjefö-
retaget Sundqvists buss – mitt 
framför ögonen på Rederi 
ab Eckerö som visat intresse 
av att köpa bolaget. Rederi 
ab Eckerö ägde sedan tidi-
gare Williams buss och skulle 
alltså ha fått bussmonopol på 
Åland.

Strax före det hade Sören 
Sundqvist utnyttjat hembuds-
klausulen och köpt samtliga 
500 aktier i bolaget. Orsaken 
till att han valde att sälja 410 
aktier till Viking Line var, sa 
han den gången, att det kän-
des tryggt att ha en stark ägare 
bakom sig. Han utgick också 
från att familjens infl ytande 
skulle bli större med Viking 
Line som ägare.

Båda avgick
Men i december i fjol, näs-
tan fyra år senare, lämnade 
Göran Sundqvist vd-posten i 
Sundqvists buss och i januari 
avgick Sören Sundqvist som 
körmästare i bussbolaget.

Sören Sundqvist äger fort-
sättningsvis 30 aktier i buss-
bolaget, cirka 7 procent. Det 
är betalningen för de här ak-

tierna som nu blir föremål för 
tvist.

Nyligen ansökte han hos 
Centralhandelskammarens 
inlösningsnämnd om att en 
skiljedomstol ska tillsättas för 
att lösa tvisten. Nämnden vill 
att tingsrätten ska utse advo-
kat Robert Liljeström till god 
man som ska bevaka minori-
tetsaktieägarens intressen i 
inlösningsprocessen.

Begär 120.000 euro
Viking Line har erbjudit sam-
manlagt 80.000 euro för de 30 
aktierna, men Sören Sund-
qvist är inte nöjd med den 
summan utan hävdar att ak-
tierna är värda minst 120.000 
euro. Gängse pris är enligt 
honom åtminstone 4.000 euro 
per aktie.

Han vill också att skiljedom-
stolen vid värderingen beaktar 
att Viking Line har utnyttjat 
bolagts tjänster som stöd för 
sin egen verksamhet, till ex-
empel sett till att Sundqvists 
buss inte i alla hänseenden 
fått marknadsmässigt pris för 
de tjänster bussbolaget utfört. 
Dessutom har Viking Line, 
enligt Sören Sundqvist sett till 
att bussbolaget inte har fått 
utnyttja tjänster som Viking 
Lines konkurrenter ställt upp 
med, trots att det skulle ha 
inneburit mindre kostnader 
för bussbolaget.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450

Tvist om bussaktierna
efter Viking Line-köpet

Minoritetsägare kräver bättre betalt

Fyra år. Fyra år har gått sedan Sören Sundqvist sålde merparten av familjeföretaget Sundqvists 
buss till Viking Line. Nu pågår en tvist om vad Viking ska betala för Sundqvists aktier. Vikings vd Nils-
Erik Eklund bakom.  Arkivfoto: ERKKI SANTAMALA

Sören Sundqvist, som 
äger 30 aktier i Viking 
Lines dotterbolag Sund-
qvists buss, har vänt 
sig till tingsrätten för att 
bevaka sina intressen som 
minoritetsägare.

Landskapsregeringen publi-
cerade 2005 en beslutsför-
teckning gällande beviljade 
pensioner på internet. Till 
en av personernas namn 
fanns anslutna uppgifter om 
invalidpension som anses 
hänföra sig till landskaps-
lagen om allmänna hand-
lingars offentlighet gällande 
hälso- och sjukvård. Från 
förteckningen kunde utläsas 
sådana uppgifter om perso-
nens privatliv att utlämnan-
det av dem kunde ”utsätta 
berörda person eller hans 

anhöriga för skada, lidande 
eller obehag.” 

Landskapsregeringens ad-
ministrationschef Susanne 
Björkholm förklarar att det 
är olyckliga omständigheter 
som låg bakom det inträffa-
de. Besluten var hemliga, li-
kaså handlingarna i ärendet.

– Man har gjort allt enligt 
handläggningskonstens alla 
regler, säger hon.

Administrativ fråga
Alla ärenden som lämnas 
till landskapet diarieförs och 
får en administrativ beteck-
ning kopplad till avdelning, 
byrå, föredragande tjänste-
man och årtal, till exempel 
K26/08/05/17.

Det aktuella ärendet med 
invalidpensionen fick av en 
tillfällighet benämningen 
F32. F står för finansavdel-
ningen. Den som googlar på 
internet på F32 får däremot 

fram en psykisk sjukdom. 
– Det handlar om en tekni-

kalitet som i praktiken fi ck en 
olycklig koppling till sjukdom, 
säger Susanne Björkholm.

Detta påpekades även av 
dåvarande lantrådet Roger 
Nordlund och tidigare kansli-
chefen Elisabeth Nauclér när 
de 2006 gav sitt utlåtande i 
ärendet. ”Det fi nns inget sam-

band med det diagnossystem 
som eventuellt används för 
läkarintyg där F32 och F30 
skulle beskriva psykiska stör-
ningar och sjukdomar”.

Trots att landskapsregering-
en genast tog bort benämning-
en i sina nummer var skadan 
redan skedd och ett klagomål 
inlämnat till justitiekanslern.

Mikko Puumalainen menar 

därtill att det inte var fören-
ligt med landskapslagen om 
allmänna handlingars offent-
lighet avsedd god registersed 
att publicera namnen på per-
sonerna på nätet. 

ANNIKA KULLMAN
annika.kullman@nyan.ax

tfn 528 455

”Inga hemliga 
uppgifter 
på internet”

Landskapsregeringen får kritik av justitiekanslern:

Publicerade uppgifter. Biträdande justitiekanslern har lämnat en anmärkning till land-
skapsregeringen efter publicering av hemliga uppgifter på internet.  Foto: JONAS EDSVIK

Landskapsregeringen 
publicerade en beslutsför-
teckning med invalidpen-
sionsbeslut på nätet. Nu 
har lr fått en anmärkning 
av biträdande justitiekans-
ler Mikko Puumalainen.

– Förfarandet har kränkt 
ifrågavarande personers 
integritet, menar han.

� Barbro Gustavsson har ut-
setts till adjungerad professor 
vid högskolan på Åland. 

Gustavsson ska forska i 
spelmissbruk och hur miss-
brukar- och sjukvårdens per-
sonal bemöter personer med 
spelmissbruk. Tjänsten beta-
las av PAF, som arbetar aktivt 
mot spelmissbruk. Enligt Gus-
tavsson blir det inte en intres-
sekonfl ikt.

– På Karolinska institutet 
där jag har jobbat mycket är 
det näringslivet som fi nansie-
rar stora delar av forskningen, 
det blir en kvalitetscertifi ering 
som är mycket viktig för före-
tagen. Att få forskningsbidrag 
är inte lätt och därför ligger 
det i båda parternas intresse 
att näringslivet fi nansierar 
forskningen, säger Gustavs-
son.

Hon satt tidigare med i sty-
relsen för högskolan och be-
rättar att det från början har 
funnits tankar om projekt som 
kan locka gästprofessorer och 
doktorander till skolan. 

– För att höja skolans anse-
ende är det viktigt med folk 
som forskar, säger Gustavs-
son.

Barbro Gustavsson är häl-
sosyster i grunden och skrev 
1992 sin doktorsavhandling 
om att leva med handikapp. 
Hon börjar den första augusti 
vid Högskolan på Åland för 
att forska på halvtid. (jo)

Forskare i 
spelmissbruk
till högskolan

Bra bemötande. 
Forskningen ska inriktas på hur 
spelmissbrukare ska bemötas 
bättre.
  Arkivfoto: STEFAN ÖHBERG

� Finlands regering har till-
satt en kommitté som ska re-
formera socialskyddet. 

– I kommittén fi nns ingen 
representant som har insikter 
i den åländska arbetsmarkna-
den och hur socialpolitiken 
fungerar på Åland. Detta 
är en mycket allvarlig brist, 
menar socialdemokraterna 
Barbro Sundback och Henrik 
Lagerberg.

De har därför, i samarbete 
med FFC på Åland, bett en 
av FFC:s representanter att 
föra fram åländska krav och 
önskemål. På måndag den 26 
maj klockan 14-16 kommer 
juristen Janne Metsämäki att 
presentera reformarbetet för 
allmänheten i lagtingets au-
ditorium. 

– Vi hoppas att ansvariga 
för sociala och arbetsmark-
nadsfrågor tar tillfället i akt 
och kommer och lyssnar till 
Metsämäki. Också enskilda 
personer som har erfarenhe-
ter av vårt nuvarande social-
skydd och önskar förändring-
ar uppmuntras att delta. Alla 
förslag och frågor är viktiga. 
Särskilt nu när beredningsar-
betet fortfarande pågår och 
inte är låst, skriver Barbro 
Sundback och Henrik Lager-
berg i ett pressmeddelande.

De första ändringsförslagen 
väntas läggas fram för riksda-
gen redan i höst. (ak)

Info om social-
skyddsreformer
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Artikeln är skriven av Petri 
Koskinen och rikligt illus-
trerad med bilder av Eeva 
Anundi. Anders Wiklöf har 
tagit emot på det vårfagra 
Andersudde och uppenbar-
ligen ägnat reportageteamet 
rundlig tid. Intervjun är fyllig 
och tar upp också sådant som 
Wiklöf inte gärna pratar om, 
som till exempel vem som ska 
ärva honom den dagen han 
faller ifrån.

”Det har jag inte tänkt på. 
Jag har många aktiva år kvar”, 
svarar han och vänder sedan 
samtalet tillbaka till sina tav-
lor.

Den rikaste
Han beskrivs som den rikaste 
invånaren i landets rikaste 
landskap. Sin egendom har 
han skapat själv, påpekar 
reportern, till skillnad från 
Ålands näst rikaste person 
Ben Lundqvist som ärvt sin 
skeppsredarförmögenhet. 
Mätt i beskattningsbar för-
mögenhet hörde Wiklöf till 
de femton rikaste i landet.

”Folk säger att Anders, du 
som har så mycket pengar. 
De minns inte att jag inte 
alltid har haft pengar”, sä-
ger han och berättar sin fö-
retagarstory som reporten 
menar redan har blivit en 
legend på Åland – storyn  
ända från början när Wiklöf 
inte ens hade råd till frimär-
ken på fakturakuverten utan 
delade ut dem per cykel.

Tusen anställda
I dag är det annat. Wiklöf 
Holding-koncernen är det 
största företaget i Finland 
som till hundra procent ägs 
av en enda person. I fjol var 
omsättningen 313 miljoner 
euro och koncernen syssel-
satte ungefär tusen perso-
ner.

Han kallas ofta för 
”Ålandskungen”, skriver re-

portern som tycker att ”Don 
Anders” är ett ännu bättre 
smeknamn. Namnet syftar 
förstår på Don Corleone, 
den riktiga gudfadern, och 
familjens betydelse. Store-
bror Lasse Wiklöf är tidi-
gare ”lokal sossepamp och 
finansminister, brorsonen 
Peter Wiklöf är chef för 
Ålandsbanken och vd Nils 
Lampis son Niklas Lampi är 
chefredaktör på tidningen 
Åland”. Att han gärna vill 
sprida bilden av sig själv som 
folklig och familjär syns inte 
minst på en bild från Kanta-
rellen där han nyper en baby 
i tårna.

Väcker rädsla
Reportern menar att ålän-
ningarna också är rädda för 
Anders Wiklöf – ”de säger 
att tidningen Ålands kritiska 
bevakning av Ålandsbanken 
minskade när Wiklöf blev tid-
ningens största ägare” – och 
många uppges oroa sig över 
att han är största enskilda 
ägare i båda lokaltidningarna.

Av Wiklöfs sidoaffärer är 
det Ålandsbanken som väckt 
mest uppmärksamhet, heter 
det i reportaget. Han äger 6 
procent av aktierna och kon-
trollerar 11 procent av rös-
terna och har försökt få ålän-
ningar och fi nlandssvenska 
makthavare att närma sig var-
ann. Maktkampen har pågått 
länge, skriver reportern, och 
tillägger att ”Ålandsbankens 
herrar har huggit varandra i 
ryggen så fort de har fått en 
chans”.

Polisutredning
Också den pågående polis-
utredningen om Ömsens och 
Alandiabolagens aktieutlå-
ning inför fjolårets bankstäm-
ma berörs. Orsaken är den, 
heter det, att Wiklöf Holding 
kringgick rösträttsbegräns-
ningen i bolagsordningen ge-
nom att dela sitt innehav på 
olika bolag.

Uppgiften får Wiklöf att le, 
skriver reportern. ”Jag äger 
som privatperson så mycket 
aktier i Ålandsbanken att jag 
skulle kunna dubblera mitt 
röstinfl ytande genom att dela 

mitt personliga aktieinnehav i 
två delar”, säger han.

Doktorshatt
Maktkampen har lyft Ålands-
bankens aktiekurs så mycket 
att banken nu hör till de dy-

raste i Europa, konstaterar 
reportern som avlutar artikeln 
med den doktorshatt som 
Wiklöf får på fredag – ”bevil-
jad av Åbo akademi lite som 
ett tack för förståelsen för fi n-
landssvenskarna”.

Mot slutet av veckan åter-
kommer Nya Åland med en 
närmare redogörelse för Wik-
löf Holdings fjolårsbokslut.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450

”Don Anders, gudfadern”
Tolv sidor Wiklöf i Talouselämä

”Oolannin kuningas”. Ålandskungen – så kallas kommerserådet anders Wiklöf i en lång 
artikel i Taloussanomat. Den som vill läsa hela artikeln (bara på fi nska) kan gå in på www.talouse-
lama.fi .

Don Anders. Gudfadern. 
Kungen av Åland.

Det är ingen måtta på lik-
nelserna i affärstidningen 
Talouselämäs tolvsidiga 
artikel om Anders Wiklöf i 
det senaste numret.

”Ej för mopeder” står det på 
det slitna trafi kmärket, men 
gång- och cykelbanan mellan 
Östernäs och Västernäs är 
trots det lockande kort även 
för mopedister. Det lagliga 
alternativet för dem som skall 
fl ytta sig mellan stadsdelarna 
är att köra runt längs Västra 
ytternäsvägen och Östernäs-
vägen – en betydligt längre 
sträcka.

– De kör titt som tätt på 
gång- och cykelvägen och de 
kör ofta med gasen i botten. 
Det är både farligt och skräm-

mande för alla yngre barn som 
kommer från Ytternäs skola 
och går längs vägen, säger en 
mamma som reagerat på bus-
körningen.

Vid vägens början sett från 
Östernäs-hållet fi nns två stora 
stenbumlingar men de spärrar 
inte av vägen för mopedister.

Överkonstapel Karl-Olof 
Westerlund vid polisen känner 
till problemet och medger att 
mopedåkandet på gång- och 
cykelvägar kan vara riskfyllt.

– Vi har liknande problem 
på många håll, just nu även i 
Jomala och Saltvik, men vi kan 
inte vara överallt och bevaka 
utsatta vägar. Mopedister är 
också svåra att få tag i, de kör 
hårt och kan köra undan på 
gräsmattar och över gårdar 
där vi inte kan följa dem.

Vem körde?
Även om polisen tar en mo-
pedist på bar gärning och 
antecknar registernumret är 

det inte säkert att lagbrytaren 
åker fast.

– Vi måste vara säkra på 
vem som körde och det är inte 
alltid lätt att se under hjälmen, 
säger Westerlund.

Han tycker att det bästa 
vore om föräldrarna engage-
rar sig – till exempel i byaför-
eningar och hem- och skola-
föreningar.

– Ungdomar i mopedåldern 
tänker sällan på konsekven-
serna, de tror att de är odöd-
liga och vill gärna imponera 
på sina kompisar, säger Wes-
terlund.

Många av mopedisterna i 
Östernäs och Västernäs går 
förmodligen i Övernäs hög-
stadieskola. Där säger rektor 
Börje Moliis att ”moppeläget” 
just nu är ganska lugnt.

– Inga akuta problem har 
kommit till mina öron. Men vi 
har märkt att allt fl er kör mo-
ped och av dem ökar antalet 
fl ickor, säger han. (hf)

Mopedister kör hårt på förbjuden väg

Inget hinder. Skylten som förbjuder mopeder på gång- och 
cykelbanan mellan Östernäs och Västernäs avskräcker inte.

Mopedister tar kortaste 
vägen mellan östernäs och 
Västernäs i Mariehamn 
och kör på gång- och 
cykelbanan förbi Baltichal-
len. Ett känt problem, 
säger man vid polisen 
medan föräldrar rasar.

– De kör ofta hårt och 
yngre barn blir skrämda, 
säger en mamma.

�Högskoleverket i Sverige fö-
reslår att ålänningar som söker 
studieplats i Sverige ska höra 
till kvoten för utländska betyg. 
Men landskapsregeringen vill 
bibehålla de nuvarande reg-
lerna. 

Högskoleverket har lagt fram 
ett förslag som innebär att en 
särskild antagningskvot för ut-
ländska betyg inrättas hösten 
2010. Landskapsregeringen är 
en av remissinstanserna i ären-
det. Av svaret framgår att man 
från Ålands sida motsätter sig 
förändringen.

Åländska studerande gyn-
nas av att utländska sökande 
konkurrerar om plats i samma 
kvotgrupp som svenska sökan-
de, menar lr:

”Förfaringssättet har inne-
burit att det funnits ett stort 
antal platser att konkurrera 
om. Skalorna för omräkning av 
åländska betyg har kontinuer-
ligt reviderats då nya uppgifter 
om betygsgivningen har tillhan-
dahållits  i statistisk form”.

I remissvaret framhålls att 
Sverige inom fl era nyckelom-
råden är den enda möjligheten 
för studerande om vill utbilda 
sig på svenska.

”Det är av vital betydelse för 
det åländska samhället att det 
fi nns goda möjligheter att söka 
till högre utbildning i Sverige. I 
takt med att utbudet av högre 
utbildning på svenska i Fin-
land blir allt sämre, samtidigt 
som behovet av kvalifi cerad 
arbetskraft ökar, växer andelen 
åländska studerande i Sverige”, 
skriver lr. (ak)

Lr emot nya 
regler om 
sökkvot

Betygsvärdering. Lr vill 
behålla den nuvarande värde-
ringen av åländska betyg vid 
antagning till skolor i Sverige. 
 Arkivfoto: JONAS EDSVIK

� Vårsolen har tydligen väckt 
ofogsandarna till liv. I fredags 
kapade någon bort cirka trettio 
centimeter av avgasröret till en 
hjulgrävare. Under helgen slog 
någon sönder en ruta på Nyga-
tan och samma behandling har 
någon gett en traktor vid väg-
bygget i Saltvik Kvarnbo. Alla 
tre händelserna är anmälda 
som skadegörelse.

Mellan torsdagen och freda-
gen förra veckan snattade nå-
gon två pulversläckare från en 
stugby i Brändö och i helgen stal 
någon sex stycken trädgårdssto-
lar från Kapellvägen i Marie-
hamn. Från Högbackagatan i 
Mariehamn har någon under 
samma tid utan lov tagit någon 
annans motorcross.

Också på färjorna har ofogs-
makarna varit i farten. Under 
fredagsnatten blev en mans-
person nedbrottad av en annan 
man som också tog strupgrepp 
på honom. (la)

Mycket ofog i 
veckan
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Dagens namn

Dop

Nygifta

   DÖDA

   TACK

Lina Antman
Epost: lina.antman@nyan.ax
Telefon: 528 466

Hjärtligt

TACK
för all uppvaktning på min 

80-årsdag. Tack för rese.-
bidrag, kort, brev och tele-
fonsamtal samt tack till alla 

som ringde till radion.

Hanna-Lisa

Saga Danielsson
* 17.3.1924

† 5.5.2008

Sov i ro där björkar susa
Sov i ro där tallar stå

Sov i ro där sol så fager
blickar ner från himmel blå

Släkt och vänner

Jordfästningen har ägt rum 
i stillhet

Ett varmt tack till alla som 
hedrat minnet av 

vår kära

Siri Lindgrén

Jan och Ann-Sofi

   TACK

Ellen Maria Persson döptes 
lördagen den 17 maj i Geta 
kyrka. Hon är dotter till Ma-
ria Sofi e Eriksson och Sten 
Erik Persson som samtidigt 
passade på att gifta sig och 
familjen är bosatt i Uppsala. 
Tilltalsnamnet blir Ellen.

Lördagen den 17 maj vigdes 
Maria Sofi e Eriksson och 
Sten Erik Persson i Geta kyr-
ka. Det gemensamma efter-
namnet blir Persson. Paret är 
bosatt i Uppsala men bruden 
är bördig från Mariehamn. 
Vigseln förrättades av kaplan 
Heikki Turakka.

Torsdagen den 17 maj vigdes 
Elve Vaine och Kalem Kuuse 
i Statens ämbetshus. Paret är 
från Estland men bosatt i Jo-
mala och det gemensamma 
efternamnet blir Kuuse. Vig-
seln förrättades av häradsskri-
vare Sirja Boman.

Lördagen den 17 maj vigdes Carina Laine och John Sjöström i 
Mariehamn. Det gemensamma efternamnet blir Sjöström. Vig-
seln förrättades av församlingspastor Maria Båsk.

Nygifta

Vilken födelsedagspresent! Tisdagen den 6 maj klockan 2.26 på mammas födelsedag föddes 
Louises och Kristoffers lillasyster heta Alice. Längden var 48 centimeter och vikten 3.975 gram. De 
nyblivna föräldrarna heter Ann-Charlotte Karlsson och Robert Storfors och familjen bor i Jomala Ves-
tansunda.  Foto: PRIVAT

� �  ABF-Åland: Hathayoga 
onsdagar 28.5-2.7. Nybörjare kl. 
17-18.30, avancerat 19-21. Anmälan 
till ABF, Inga-Britt Wirta 16707, eller 
Isabell Mattsson 15887. E-post: 
isabellmattsson@hotmail.com.

� �  Folkdansarna på Åland: Kom 
ihåg vår övning söndag 25.5 i Scout-
stugan kl 19.00. Förutom Norgeresan 
övar vi till andra tillställningar samt 
diskuterar höstens kurs/kurser. 

� �  Folkhälsan i Sund: Sunds-
vandring onsdag 21.5 kl. 19.30. Start 
vid Sportkila med vandringsledaren 
Inger Sjöblom. Alla är hjärtligt 
välkomna.

� �  Godby Rotaryklubb: Vecko-
möte på Wirrans i Godby torsdag 

22.5 kl. 17.30. Jarl-Eric Holm visar 
fi lm från Tanzaniaresan

� �  Hembygdens Vänner: Talka 
på Frideborg torsdag 22.5 kl 18.00.

� �  Kulturföreningen Tunagår-
den: Talka vid Tuna-ladugården i 
Strömsvik varje onsdag kl. 14-20. 
Frågor? Kontakta Sven-Olof Sund-
berg, tel. 42 3 26. Välkommen med!

� �  Skeppargården Pellas: 
Årsmöte söndag 25.5 i Skeppargår-
den Pellas kl. 19.00. Stadgeenliga 
förhandlingar, servering. Alla hjärtligt 
välkomna, även icke medlemmar.

� �  Vårt Hjärta/Hjärtebarnen: 
Välkommen, anmäl hela din familj till 
sommardag den 1 juni på Lemböte 

lägergård, kl 09.30 till ca kl 19, med 
föreläsning av Mimmi Nyholm om 
färgers och lekens betydelse för barn 
på sjukhus, lekprogram, barnvakter, 
måltider, diskussioner osv. Anmäl 
senast 28 maj till Annette, vart.
hjarta@aland.net, eller 0457-
524 37 98.

� �  Ålands folkdräkt- och kultur-
förening: Årsmöte i Ålands hemgård 
onsdag 21.5 kl 18.00.

� �  Ålandsfuchsian: Besök 
till Eckerö på onsdag 21.5. Vi 
är välkomna till Rune och Katja 
Söderlunds växthus i Överby, Eckerö 
kl 18.30 . Vi åker i egna bilar i år. 
Men före det, kl 18, får vi komma 
hem till Oili och Tor Stjärnfelts vackra 
vårträdgård. De bor på Ekeborgsvä-

gen 15. Kör förbi hela vägbygget och 
sväng vänster till Ekeborg. Sedan kör 
man 100 m till det stora röda huset 
precis före Ekeborg. Det går ju bra att 
parkera framför Ekeborg. Man kan 
också följa Ålandsfuchsians vackra 
skyltar. Välkomna!

� �  Ålands vallhundsklubb: Öns-
kar ni klubbens logo på något av era 
plagg, handdukar eller väskor?! Lämna 
då in till Jannes båtkapell vecka 17 och 
18 för brodering eller tygmärke. Klub-
ben står för märket, ni själva betalar 
broderingen eller fastsömnaden.

� �  Östra Saltviks Marthaför-
ening: Möte med blomskotts- och 
plantauktion tisdag 27.5 kl. 19.00 i 
Mariagården. Blomsterintresserade 
är hjärtligt välkomna.

Evenemanget börjar på fre-
dagen den 27 juli i Ålands Ly-
ceum och avslutas på kvällen 
på Indigo. Däremellan kom-

mer representanter från olika 
branscher på Åland fi nnas på 
plats och dela ut information 
och knyta kontakter. 

Jonna Ekman, före detta 
chefredaktör på XIT och nu-
mera projektledare på TV3, 
håller en ”talkshow” där hon 
samtalar med landskapsreger-
ingen och ställer frågor om ak-
tuella ämnen. Besökarna får 
också ställa frågor på plats.

Entreprenörskap och fö-

retagsamhet skall deltagarna 
inspireras till av Olof Häger-
strand. Han berättar om sin 
resa från studerande till före-
tagsledare. Daniel Dahlén, vd 
vid Ålands handelskammare, 
talar om det åländska närings-
livet.

Anmälningstiden går ut den 
6 juni och man kan anmäla sig 
per e-post till info@komhem.
nu eller per telefon 25 101 el-
ler 25 394. (axk)

Inspirationsträff för ungdomar
Sommarträff 2008 heter ett 
evenemang för ungdomar 
på Ålands lyceum den 
27 juni. Deltagarna skall 
inspireras, träffa blivande 
arbetsgivare, lantrådet och 
ålänningar från resten av 
världen.

Vårt hjärta
Hjärtebarnen, undergrupp i fören-
ingen Vårt Hjärta, inbjuder åter till 
Sommardag den 1 juni i Lemböte 
lägergård med start kl 09.30 och 
avslutning cirka kl 19.
På programmet står bl.a föreläsning 
av Mimmi Nyholm, färger och le-
kens betydelse för barn på sjukhus. 
Dagen är tänkt som ett tillfälle där 
hela familjen samlas, får maten 
serverad och barnen tas omhand av 
vidtalade barnvakter. En dag med 
lek, även tillsammans med de vuxna, 
och mycket tid för diskussion och 
utbyte av erfarenheter och goda tips 
för föräldrar till hjärtsjuka barn och 
deras syskon.
Nästa inplanerat program är som-
marresan till Eskilstuna Parken Zoo, 
den 16 augusti. Anmäl till Som-
mardagen senast den 28 maj, till 
Annette vart.hjarta@aland.net eller 
0457 524 3798.

� Filosofi e magisterexamen 
har inom humanistiska fakul-
teten avlagts av  Staffan Bei-
jar, Mariehamn.

Filosofi e magisterexamen 
har inom matematisk-natur-
vetenskapliga fakulteten av-
lagts av Elin Torvaldson, Ma-
riehamn.

Politices kandidatexamen 
har inom ekonomisk-statsve-
tenskapliga fakulteten avlagts 
av  Jennica Bengts, Marie-
hamn.

Diplomingenjörsexamen 
har inom tekniska fakulteten 
avlagts av Oskar Karlström, 
Jomala.

Åländska examen 
vid Åbo Akademi

Ålands scoutdistrikt ge-
nomförde i söndags sin 
årliga parad inför som-
maren. Efter kyrkogång i 
Finströms kyrka samlades 
man i församlingshem-
met för märkesutdelning 
då både klassprovsmär-
ken tilldelades och löften 
gjordes. 

Adrian Åkerblom från Fin-
ströms sjöscouter hade äran 
att tilldelas Mannerheims-
spännet för sin scoutkarriär. 
Scoutgillet bjöd traditions-
enligt på kaffet och folk lät 
sig väl smaka. (la)

Scoutparad inför sommaren

Vårparad. Varje vår pa-
raderar Ålands scoutdistrikt 
in sommaren.  Foto: PRIVAT

Kom ihåg

Telefonkatalog

på nätet

www.aland.ax
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Allmänheten inbjuds att delta fritt vid 
vattenseminariet 

”Ett hav av möjligheter.” 
Lokal: Auditoriet, Lagtinget, Självstyrelsegården. 

Datum och tid: 23 maj kl 9-16.

Program:

Kl 09.00-09.25 Åtgärdsprogram enligt vattendirekti-
vet.  Mikael Wennström (LR vattenbiolog)
Kl 09.30-10.30 En sol- och månskenshistoria om Öst-
ersjön och dess tångskogar. Lena Kautsky, professor i 
marin botanik.
Kl 10.45-11.30 Skyddsvärda grunda havsvikar.
Johanna Mattila.

Kl 12.30-13.30 Vivi Fleming-Lehtinen, forskare vid 
Havforskningsinstitutet, berättar om eutrofierings-
frågor och förändringar i Östersjöns tillstånd. 
Kl 13.50-14.50 Främmande arter i Östersjön – hot  eller 
resurs? Erkki Leppäkoski, professor i ekologi och 
miljövård.
Kl 14.50-15.35 BIG FISH BACK. Lars Ljunggren,
forskare vid Fiskeriverket.
15.40-Information och frågestund om vattendirektivet 
och om åtgärdsprogram. 

I foajén finns en Östersjö-utställning under dagen.

VÄLKOMMEN!

Kontaktperson: Susanne Vävare, Miljöbyrån.  Tel: 25 456. 

ONSDAG 21.5
MUSIK
� �  Finströms kyrka kl. 
19.30. Mikaelskören framför 
sakral körmusik av bland an-
dra Py Bäckman och Mikael 
Wiehe. Dirigent: Guy Karls-
son. Solister: Sören Karlsson 
och Lasse Fredrikson. Vid 
pianot: Kaj-Gustav Sandholm 

EVENEMANG
� �  De Gamlas Hem, 
Jomala kl. 13.30. Onsdags-
café med Eva Lindblom, Guy 
Karlsson och Michael Urch.

NÖJE
� �  Dinos. Coverbandet 
Made In Thailand.
� �  Parks bar. Trubaduren 
Richard ”Räven” Holmberg
� �  Arkipelags nattklubb. 
DJ Tony.

VANDRING
� �  Sportkila, Sund kl. 
19.30. Sundsvandring med 
Inger Sjöblom.

TORSDAG 22.5
NÖJE
� �  Dinos. Coverbandet 

Made In Thailand.
� �  Arkipelags nattklubb. 
DJ Tony.
� �  Parks bar. Trubaduren 
Richard ”Räven” Holmberg
� � PAF Casino, Torgg 14 
kl. 19.00. IFK-bingo.

MUSIK
� �  St Görans kyrka, 
Mariehamn kl. 19.30. 
Mikaelskören framför sakral 
körmusik av bland andra Py 
Bäckman och Mikael Wiehe. 
Dirigent: Guy Karlsson. 
Solister: Sören Karlsson och 
Lasse Fredrikson. Vid pianot: 
Kaj-Gustav Sandholm.

FÖRELÄSNING
� � Ålands museum, 
filmsalen kl 18.30. ”Kronolo-
gin klarnar för de åländska 
kyrkorna”. FD Åsa Ringbom 
föreläser i anslutning till pro-
jektet Åländska kyrkor.

MUSEIGUIDNING
� �  Ålands konstmu-
seum kl 12.00 och 18.00. 
Guidning i Ålands konstmu-
seums sommarutställning ”Vi 
blefvo ryssar, kriget 1808-09 
på Åland”.

� En europadag ordnas på 
Mariehamns stadsbibliotek på 
fredag .

Europaparlamentets infor-
mationskontorschef Pekka 
Nurminen och Europaparla-
mentariker Henrik Lax (sfp) 
om Europaparlamentsvalen . 

Östersjöambassadören Ole 
Norrback.talar om säkerhets-
politiken runt Östersjön.

Och till sist blir det en pa-
neldebatt om autonoma om-
rådenas möjlighet att påverka 
EU genom regionkommittén. 
Debatten hålls i Mariehamns 

biblioteks torg och panelen 
består av Henrik Lax (sfp), 
Ålands representant i region-
kommittéen Britt Lundberg 
(c), kansliminister Roger Er-
iksson (lib) samt lagtingsleda-
mot Harry Jansson (åf).

Den 19 till 25 maj visas även 
utställningen ”Tillsammans i 
mångfald” i biblioteket. 

Europadagens arrangeras 
av Europeiska kommissionens 
representation och Europa-
parlamentets informations-
kontor i Finland, och Europa-
informationen på Åland.(axk)

Europadag på stadsbiblioteket

OBS! Det händer

Den stora tävlingen i Dan-
mark avgörs först i slutet av 
november, men redan nu står 
det alltså klart att tolvåriga 
Malin Saine ska delta i den 
nationella fi nalen som går av 
stapeln den 31 oktober. Av 86 
bidrag har juryn utsett tio fi -
nalister, något som var mycket 
svårt enligt juryn själv eftersom 
många av bidragen höll mycket 
hög klass. Malin Saine, som 
deltar med artistnamnet Malin 
har själv skrivit låten Nej!. Den 
handlar om kärlek som inte 
blir som man tänkt sig.

– Den handlar inte om nå-
got jag själv upplevt, jag kom 
på låten en dag när jag skulle 
fara på min pianolektion vid 

Musikinstitutet, berättar hon.
Malin Saine, som annars går 

i 6A i Övernäs skola, beskriver 
det som ”helt overkligt” att 
hon kom vidare i tävlingen.

– Jag hade varit i stallet och 
när jag kom hem sa pappa åt 
mig att kolla mailen, jag kun-
de inte fatta vad jag läste.

Saines största intressen är 
att rida, sjunga och spela tea-
ter. Hon har tidigare delta-
git i uppsättningarna Annie, 
Askungen, Lille Pärs vandring 
och Folk och rövare i Kamo-
milla stad på stadshuset i Ma-

riehamn. Hon går också på 
Barnteaterskolan.

Bråda tider väntar
De två som efter den natio-
nella fi nalen går vidare till 
den nordiska fi nalen i Århus 
kommer alltså att tävla mot 
jämnåriga från Sverige, Norge 
och Danmark. Då avgörs det 
vem som är Nordens nya unga 
stjärnskott i direktsändning 
inför miljonpublik. Vilka som 
representerar Finland i Århus 
avgör tittarna den 31 oktober, 
fi nalen direktsänds i FST5.

De tio fi nalisterna har bråda 
tider att vänta inför höstens 
uttagning. Bland annat ska de 
spela in årets MGP-skiva och 
åka på träningslägret Camp 
Melodi den 22 till 24 augusti. 
Där får de träna på sång, dans 
och uppträdande för att bli 
ännu bättre inför höstens täv-
lingar. Saine berättar att de 
inte fått några uppgifter om 
var lägret kommer att hållas 
ännu, bara att det blir någon-
stans i Finland.

– Vi har inte hunnit få så 
mycket information ännu. Det 
blir nog jättenervöst att upp-
träda, jag har ingen aning om 
hur det ska gå, säger hon.

Juryn som valde ut fi nalis-
terna bestod av projektledare 
Ankka Alanen (FSU), Tomas 
Järvinen (FSU), programle-
dare Thomas Lundin (FST5) 
och musikproducenterna Nik-
las Nylund och Niklas Mans-
ner. Tävlingen arrangeras i 
Finland i samarbete med FSU 
(Finlands Svenska Ungdoms-
förbund).

Malin till fi nal i meloditävling
Åländsk fi nalist. Malin Saine från Mariehamn har blivit uttagen att delta i den nationella fi nalen av Melodi Grand Prix som direkt-
sänds i FST5 under hösten.

Tolvåriga Malin Saine från 
Mariehamn har tagit sig till 
fi nalen i meloditävlingen 
Melodi Grand Prix 2008. 

Finalisterna ska nu tävla 
om att få representera Fin-
land i den nordiska fi nalen 
i Århus, Danmark.

Big Bang!: Här är vi    (Ekenäs)
Dominique Pashley: Långt borta   (Sibbo)
Fe-Male: Mina vänner    (Jakobstad)
Footboys: Fotboll    (Pargas)
Hilde: Hör på mig    (Nykarleby)
In Heaven: Fotspår i sanden   (Vasa)
Josie: Galet kär     (Esbo)
Linnea & Lina-Lotta: Allt det vi gjorde  (Esbo)
Malin: Nej!     (Åland)
Mikaela: Det undrar jag    (Malax)

Fakta/De tio fi nalisterna i alfabetisk ordning

Ring och tipsa!
0457-313 4444
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Konsert med
Mikaelskören
blir det ikväll onsdag i Fin-
ströms kyrka och imorgon på 
torsdag i St Görans kyrka i 
Mariehamn. Mikaelskören är 
en blandad kör med fyra år 
på nacken som leds av Guy 
Karlsson, kantor i Finström-
Geta församling.. Båda 
konserterna börjar klockan 
19.30.

Mikaelskörens repertoar 
består av sakral körmusik 
av det lättare slaget skriven 
av bland annat Py Bäckman 
och Mikael Wiehe. Solister 
är Sören Karlsson och Lasse 
Fredrikson, vid pianot sitter 
Kaj Gustav Sandholm, Guy 
Karlsson är dirigent.

Intresse för 
välgörenhet
verkar det fi nnas bland 
ålänningarna, åtminstone 
om man ser på biljettförsälj-
ningen till välgörenhetsgalan 
Röster för Östersjön. Hälften 
av biljetterna är redan sålda, 
men ännu är det ingen panik 
om man vill rymmas med, 
enligt Rainer Rauhala, pro-
motor vid Hotell Arkipelag. 
Galan hålls på Andersudde 
den 15 och 16 augusti för att 
stöda Östersjöns fortlevnad 
och bjuder på klassiker ur 
opera- och operettvärlden.

På programmet står inslag 
från Trollfl öjten, Rigoletta, 
Carmen, Glada Änkan och 
Läderlappen. Medverkande 
är bland annat Dan Karl-
ström, Therese Karlsson, 
Jenny Carlstedt och Björn 
Blomqvist. Arrangörer är 
Ålands Festspelorkester. För 
regin står Marielle Eklund 
och Vilpu Kiljunen, dirigent 
är Nils Schweckendiek. Intäk-
terna går till Östersjöfonden.

Ålands röda vägar
existerar faktiskt
konstaterade Alex Miltan-
der i fredagens Göteborgs-
Postens något förvånat. 
Han berättar hur han alltid 
hört talas om det vackra 
Åland med sina röda 
vägar, men alltid tagit för 
givet att de inte existerar 
på riktigt. Han hade anta-
git att det handlade om en 
poetisk omskrivning. Men 
nu, eftersom det röda gru-
set ska få ett eget frimärke, 
medger alltså Miltander i 
spalten med vinjett Sam-
larforum att han misstagit 
sig. Det är den fi nlands-
svenska rallyföraren Mar-
cus Grönholm som varit 
idégivare för frimärksmoti-
vet. Grönholm säger sig ha 
tillbringat många somrar 
på Åland, mycket för de 
röda vägarnas skull. Slut-
ligen var det Anita Hägg-
blom, chef för åländska 
postens fi lateliavdelning, 
som såg till att frimärket 
blev verklighet. 

Arn-Henrik Blomqvist
sitter kvar
som ordförande för Ålands 
Filminstitut. Det bestämdes 
under institutets årsmöte i 
tisdags. Också styrelsemed-
lem Mikael Hancock fort-
sätter ett år till. Årsmötet 
valde Maria Jaskari som 
ny vice ordförande samt 
Camilla Gunell och Robert 
Jansson som nya styrelse-
medlemmar.

Syftet med bygget på Manne-
heimvägen i centrala Helsing-
fors var att skapa en arbetsmiljö 
som inte på något sätt diskrimi-
nerar arbetstagare med nedsatt 
funktionsförmåga.

 Samtidigt skulle projektet 
stöda sysselsättningen av per-
soner med funktionshinder. 
Invalidförbundets nya kontors-
byggnad ska vara lämpligt för 
alla tänkbara användare. Allt i 
huset, från de olika typerna av 
kontorsrum till lunchrestau-
rangen, har byggts med fram-
komlighet och tillgänglighet i 
särskild åtanke.

Pekka Tuominen från Marie-
hamn var ordförande för pro-
jektets byggnadskommitté.

Också den estetiska sidan av 
bygget har åländska kopplingar. 
Under tillställningen avtäcktes 
Stefan Lindfors skulpturtrilogi 
Bönan, Valen och Vingarna 
som enligt konstnären symboli-
serar livets fortbestånd.

– Bönan brinner för evigt som 
den växande jorden, Valen och 
Vingarna rör sig längs havsbott-
nens och rymdens axel. De är 
stilla påminnelser om en dju-
pare förståelse, förklarar Lind-
fors.

Två av föremålen, Valen och 
Vingarna är uppmonterade på 
husets fasad mot Mannerheim-
vägen. Bönan fi nns i kontorhu-
sets entréhall. Skulpturtrilogin 
är tillverkade av svetsat och må-
lat stål och mellan fem och sju 
meter breda eller höga.

Målet med Invalidförbundets 
nya kontorsbyggnad är också 
att den ska fungera som refe-
rens för planering av framtida 
kontor och att genom bygget 
utveckla den fi nländska kon-

torskulturen till att i allt högre 
grad stöda funktionshindrade 
på arbetsplatsen. 

SARA OTHMAN
sara.othman@nyan.ax

Kontorshus 
skall funka
för alla med
funktionshinder

Ålänningar formade storbygge

Vingarna. Stefan Lindfors 
skulpturtrilogi Bönan, Valen och 
Vingarna pryder nu Invalidför-
bundets nya kontorsbyggnad 
på Mannerheimvägen i Helsing-
fors. Detta är Vingarna, en fem 
meter hög skulptur i svetsat 
och målat stål.  
 Foto: INVALIDFÖRBUNDET

Två ålänningar har varit 
med och skapat invalidför-
bundets nya kontorshus i 
Helsingfors.

I går invigdes det med 
med pompa och ståt. 
Bland annat hedrade re-
publikens president Tarja 
Halonen dagen med tal 
och närvaro.

Bönan. Den tredje delen av 
Stefan Lindfors skulpturtrilogi 
fi nns att beskådas i kontors-
byggnadens entréhall. Tillsam-
mans symboliserar Bönan, 
Valen och Vingarna livets fort-
bestånd, berättar konstnären. 
 Foto: INVALIDFÖRBUNDET

Pekka Tuominen, ordförande 
för Finlands invalidförbund, har 
suttit i byggkommittén. Ålandsbördige konstnären Stefan Lindfors.

Begär inte att publikidoler ska ha det 
goda omdöme deras publik saknar.
 OKÄND”
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Klättra upp
i trädet!,
är titeln på ett sångpaket med 
aderton nyskrivna barnsånger 
med tecken som stöd (TSS). 
Det är Margareta Othman-
Sundell som står för text och 
melodi till sångerna, som är 
skrivna utgående från tanken 
att de ska kunna sjungas och 
tecknas samtidigt. Utgivare är 
Döva och hörselskadade barns 
stödförening (DHBS).

För barn med hörselskada, 

försenat tal, dysfasi, utveck-
lingsstörning eller språk-
störning är användningen 
av stödtecken ett bra sätt att 
främja språkutvecklingen, 
enligt stödföreningen. Detta ef-
tersom de visuella tecknena är 
mera konkreta än ord och på 
det sättet tydliggör det talade 
språket. Nyckelorden tecknas 
i sångerna med teckenspråk, 
för teckensången står Roxanne 
Mikkonen och Brita Edlund. 
För musiken står Taisto Wess-
lin och Pentti Lasanen.

Det är sommar 1966 och jag är 
på scoutläger på Styrsöklobben. 
En välvillig, men  inte helt över-
tygad, svensk scout får höra mig 
berätta att Curre Quarnströms 
solo i Meditation är det bästa 
gitarrsolo mänskligheten hittills 
upplevt.

Patrik Dahlblom har åstad-
kommit en veritabel tidsma-
skin, ja snudd på teleporte-
rare. Än befi nner jag mig på 
Miran med Tage Styrström, 
än är jag i Badhusparken och 
kollar in dem som köpt dans-
biljetter. Det blir nästan för 
mycket. Skivan måste av häl-
soskäl avnjutas portionsvis!

Patrik har gjort en otrolig 
musikkulturell insats. En staty 
söder om Bibban (ungefär där 
Miran låg) är det minsta alla 
som var i svängen på sextiota-
let borde kräva!

Att spela in en skiva var 
en stor sak på sextiotalet. Stu-
diomiljön var främmande och 
helt säkert presterade musi-
kerna under sin normala nivå. 
Dessutom fanns allehanda 
”demonproducenter” som 
skulle fi xa soundet efter den 
egna smaken...

Inspelningen från Berghyd-
dan med The Anacondas ger 
en mer riktig uppfattning av 
hur det lät. Här får Kille Wil-
liams pressa sin Vox AC 30 
förstärkare så att den låter 
helt rätt. Undra på att Bosse 
Malmstens sång distar ibland. 
En Vox överröstar man inte så 
lätt! 

Det är ju inte så konstigt 
att Curres solo låter despe-
rat. Han lär ju ha stått på knä 
framför förstärkaren för att 
höra nåt eftersom teknikern 
krävt att han skulle sänka 
ljudvolymen.

Det var andra bullar när 
Curre spelade på Uncan och 
fi ck igång rundgången genom 
att dra fullt på stärkaren och 
rikta sin halvakustiska Eko 
mot högtalaren. Det ringde 
duktigt i öronen på vägen 
hem.

Det fi nns några musiker 
som det sällan har skrivits nå-
got om och det är basisterna 
och trummisarna. Lyssna på 
Hans ”Putte” Karlsson och 
Freddie Rasmussen i Anacon-
das. Det är stundtals lysande 
spelat! Maffe Häggblom och 
Kari Tuominen gör också fi na 
insatser. 

Hur är det Kari? Har Keith 
Moon slagit sönder dina trum-
mor också i den himmelska 
orkestern?

Skivan och texthäftet ger 

En tidsmaskin 
värd en staty

En tele-
porterare. 
Lyssna på Pat-
rik Dahlbloms 
skiva med 
åländsk 60-pop 
och du får en 
tidsresa värd 
en staty, tycker 
Nya Ålands 
recensent. Det 
här är Hitch Hi-
kers fanklubbs-
foto 1966. Från 
vänster Kari 
Tuominen, 
Håkan Rikberg, 
Johan ”Moxie” 
Söderlund, Curt 
Quarnström 
och Dan Eriks-
son. 
Foto: SVERKER
  STRÖM

en bra bild av det åländska 
musiklivet på sextiotalet.

En svensk version av text-
häftet skulle vara önskvärd. 
Kanske Patrik kan lägga upp 
det på nån hemsida?

Vill du ha en tidsresa så skall 
du absolut köpa skivan!

KURT LINDBOM
(före detta medlem i the 
Stockdoves och Elofs Grop 
(sic!) )

musik

Ny skiva. 
Don´t stop the musik.
Pop from the Åland Islands 
1965-1971
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B A R N S I D A N

Barnredaktör Karin Erlandsson tfn 528 467, e-post barnsidan@nyan.ax

N
är Lumparlands dagis Vide-
ungen är på besök på Nya 
Ålands redaktion passar vi på 

att fråga barnen vem som vill bli Veckans 
barn. Alla vill vara med och först ut är 
Leo Santamala. Leo är sju år och bor i 
Lumparland.

Har du några syskon?
– Ja, jag har två systrar Minna och Hanna 
som är fem år och en bror Lauri som är 
åtta år.

Här reder vi ut att Minna och Hanna är 
tvillingar och Lauri redan går i skolan.

Har du nåt djur?
– Jo, jag har en hamster som heter Täh-
denlento. 

Hur gammal är den?
– Den är ett år. Men min bror Lauri har 
en hamster som heter Raket. Den är jät-
teliten!

Här håller de andra dagisbarnen ivrigt 
med om att den faktiskt är jätteliten.

Vad tycker du om dagis?
– Jag tycker inte om dagis för man får inte 
leka sånt som man vill.

Vad tycker du om att leka då?
– Jag tycker om krigslekar, men på dagis 
får man inte leka det.

Här glömde reportern att fråga vem 
Leo vill hälsa till så hälsningen går till 
Leo:

Tack för intervjun!
NINA SMEDS

”Jag har en hamster 
som heter Tähdenlento”

Bor i Lumparland. Sjuårige Leo Santamala går på dagiset Videungen i 
Lumparland.  Foto: ERKKI SANTAMALA

Tobias Gustavsson 6 år, från Tranvik, har ritat en traktor som röker 
mycket.

P
etra Paulsson 
bor i Lumpar-
land Lumparby. 

Hon har en storasyster 
som heter Emma och 
är 13 år.

Petra berättar att 
hennes familj har 
många djur. De har 
två hästar som heter 
Capalta och Milo.

– Men jag kommer 
inte ihåg vad fåren 
heter. Vi har nästan 
miljoner får!

Då kan man förstå 
att det är svårt att 
minnas namnen.

Vad är det roligas-
te på dagis?

– Att baka! På torsda-
gar har vi bakardagen 
och vi bakar muffins 
och kokosbollar.

Tack för intervjun!
– Tack.

NINA SMEDS
nina.smeds@nyan.ax

tfn 528 437

”Vi har nästan miljoner får”

Gillar att baka. Petra Paulsson från Lumparland gillar att baka.  Foto:ERKKI SANTAMALA

Varannan onsdag fi nns Barnsidan i Nya Åland. Skicka in dina teckningar, dikter och berättelser och ring gärna mig 
om du vill bli intervjuad!

Teckna till barnsidan!
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Enligt Marika Hausen 
kan de vara de största i 
Finland. Tyvärr har två 

av bokarna fallit omkull. De 
två återstående står på var sin 
sida om huset.

Magiskt
Det är nästan något magiskt 
i den lilla bokskogen. Det 
gamla trädet som står kvar 
breder ut sina grenar med det 
kompakta lövtäcket som kvä-
ver allt liv på marken. Stam-
men är så grov att det behövs 
två personer för att omfamna 
trädet. Runt omkring har det 
vuxit upp nya bokträd av olika 
storlekar. Resterna av de fall-
na urträden ligger i prydliga 
högar på det tjocka täcket av 
fjolårslöv. Det prasslar i fjol-
årslöven och man vet inte om 
det är ormar eller vinden. Och 
det gröna är överallt.

Trädgårdsintresserad
Reinhold Hausen var oerhört 
trädgårdsintresserad. Han 
byggde sin sommarvilla på 
Hjortö på 1910-talet och plan-
terade både träd och bloms-

ter, bland annat en silverlind 
och en sequoia. Sequoian 
klarade sig emellertid inte. 
Under Reinhold Hausens tid 
hade man hjälp av en träd-
gårdsmästare och då var träd-
gården välskött, men numera 
är det mer vildvuxet.

– En trädgårdsruin, utbris-
ter Marika Hausen.

I den lilla bokskogen fi nns 
åtminstone ett tjugotal träd 
och en massa skott. Det var 
först på 1990-talet som träden 
började få skott. Om någon 
vill ha ett bokträd kan man 
kontakta Marika Hausen.

– Vi har tagit bort mycket, 
men det kommer hela tiden 
fl er.

Andra träd
Finns det några sär-
skilda skötselråd för 
bokträd?

– Ingen har skött dem på nå-
got sätt. Men de ska ha jämn 
fuktighet och väldränerat. 

Bokarna började växa or-
dentligt när man grävde ett 
dräneringsdike. 

Det fi nns även almar på går-

den. Marika Hausen tror att 
de kommit från Mangelbo på 
andra sidan viken, men om de 
förökat sig med vinden eller 
med hjälp av Reinhold Hau-
sen vågar hon inte säga. 

Sommarprakt
I juni har trädgården en obe-
skrivlig prakt. Då blommar 
alla slags rosor( bland annat 
Maiden´s Blush), sibirisk jät-
tevallmo och alla lupiner. Det 
kan även fi nnas Poppius och 

Germundöros eller Bomar-
sundsros. 

– Det har funnits mycket 
blommor på gården. Faster 
Greta var väldigt intresserad. 
Hon hade ett stenparti med 
växter. Det fanns en lista på 
allt, men nu är det försvun-
net.

NINA SMEDS
nina.smeds@nyan.ax

tfn 528 437
Foto: JONAS EDSVIK
jonas.edsvik@nyan.ax

tfn 528 471

Farfars bokträd står sig än

Tätt tätt. Bokens löv bildar ett tätt täcke som kväver all växtig-
het på marken.

Vid Marika Hausens familjs sommarhus i 
Saltvik Hjortö frodas en mindre bokskog. 
Hennes farfar Reinhold Hausen planterade 
fyra bokar i början av 1900-talet och nu har 
de förökat sig.

Magiskt. Boken breder ut sina grenar och bildar en grön skogssal.

Farfars trädgård. Marika Hausens farfar planterade träd 
och växter i sin trädgård i början av förra seklet.
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Nyan träffar Silander 
och vakthavande befäl 
Peter Sandvik på sjö-

bevakningsstationen på Lots-
berget i Mariehamn. Härifrån 
samordnas sjöbevakarnas ar-
bete. När manskapet ska för-
delas gäller det att lägga sche-
mat rätt och hålla tummarna 
för att ingenting händer på de 
platser där det är ont om folk.

– Man måste göra en risk-
bedömning, säger Gunnar Si-
lander.

Utom tjänstetid ska sjö-
bevakarna vara beredda att 
rycka ut från stationen senast 
en timme efter larm.

Det låter som en lång 
tid?

– Är det nollgradigt vatten är 
fem minuter länge.

Det är en enkel ekvation. 
Ekonomin styr och sjöbeva-
karna kan inte fi nnas överallt 
dygnet runt.

– Det är svårt att hinna med 
allt. Man måste prioritera. 
Men naturligtvis prioriterar 
vi alltid räddande av männis-
koliv.

I lördags skrev Nya Åland 
om det ökade antalet olyckor 
på sjön. Fler fartyg i trafi k på 
Östersjön, snålt bemannade 
bryggor och dålig maskinsköt-
sel är några av förklaringarna 
till den svarta statistiken. 

Samtidigt som olyckorna 
ökar blir sjöbevakarna allt 
färre och stationer läggs ner. 
1980 var antalet sex, i dag in-
går fyra stationer i Ålands 
sjöbevakningsområde: Marie-
hamn, Storklubb, Enskär och 
Kökar. Som Nya Åland tidi-
gare berättat planerar dock 
gränsbevakningen att lägga 
ner Storklubb sjöbevaknings-

station under 2011, något 
landskapsregeringen motsatt 
sig. 

I Korrvik möter översjöbe-
vakare Sture Liewendahl, 
löjtnant Jim Kvarnström och 
yngre sjöbevakare Rasmus 
Vikström upp för att ta med 
Nyans utsända på en åktur 
med sjöbevakningens snabb-
gående ribbåt.

Också de har märkt av per-
sonalnedskärningarna.

– Många av oss hamnar på 
kommendering på de yttre 
stationerna. Så fort någon är 
sjuk märks det. Det blir större 
rotation, säger Jim Kvarn-
ström. 

Ändå verkar de inte särskilt 
oroade. Stämningen är god 
när de berättar om sitt arbete.

– Det är ett omväxlande 
jobb!

De bistår –bland annat– vid 
grundstötningar och motor-
haverier, patrullerar i jakt på 
fartsyndare samt sköter un-

derhåll av båtar och fastighe-
ter. Nyligen övertog sjöbevak-
ningen även utredning av till 
exempel roderfyllerier och av-
saknad av utrustning i båten.

– Vi ska kunna många olika 
områden, konstaterar Sture 
Liewendahl som har jobbat 
som sjöbevakare sedan 1970-
talet.

När de baltiska länderna 
gick med i Schengen vid nyår 
upphörde gränskontrollen av 
Tallinktrafi ken.

– Men annars har våra ar-
betsuppgifter inte förändrats 
mycket, menar Sture Liewen-
dahl.

Ändras gör däremot lag-
stiftningen. 

– Mycket tid går till att hålla 
sig à jour med den, berättar 
Gunnar Silander och får med-
håll av Peter Sandvik:

– Det är ett kontinuerligt 
läsarbete.

Sjöbevakarna har tillfälligt 
polisiära befogenheter. Det 

innebär att de har rätt att upp-
rätthålla allmän ordning och 
säkerhet på polisens begäran. 
Det blir en hel del ingripan-
den på stugfester runt om på 
Åland. Sjöbevakarna säger att 
det går vilt till på vissa ställen 
i skärgården. 

– Där är det rena Vilda väs-
tern ibland. 

Det inträffar också att sjö-
bevakarna tar sig ombord på 
fartyg efter misstänkta oljeut-
släpp. 

– Då är det kirurghandskar 
som gäller. Bakterier får inte 
kontamineras med oljan.

Vad är det vanligaste 
felet folk gör till sjöss?

– Det är nog att man inte har 
rätt utrustning i båten, säger 
Sture Liewendahl.

Alla samtal som sjöbevak-
ningen tar emot handlar inte 
om fartyg i nöd. Vakthavande 
befäl Peter Sandvik säger att 
99,9 procent av frågorna är 
befogade. 

– Men en person som ring-
de frågade efter adressen till 
ålderdomshemmet i Eckerö. 
Jag sade som det var: jag har 
ingen aning om var det ligger, 
minns han med ett leende. 

Andra vanliga frågor rör is-
läget och vattenståndet.

– Men ålänningarna frågar 

”Vi prioriterar räddan

Patrullerar sjön. Sjöbevakarna Jim Kvarnström, Sture Liewendahl och Rasmus Vikström har ett mång
fyllerier och avsaknad av utrustning i båten.

För cirka 20 år sedan 
hade Ålands sjöbe-
vakningsområde 96 
anställda. I dag är 
antalet nere i 59. 

– Man skulle önska 
att det fanns mer 
personal, mer utrust-
ning. Det säger sig 
självt att 96 gubbar 
kan utföra mer än 
knappa 60, säger 
vice områdeschef 
Gunnar Silander.

Snabbgående. Sjöbevakningens ribbåt går drygt 40 knop och har två motorer på 225 häst-
krafter vardera.

Prioriterar. Vice områdeschef Gunnar Silander säger att det 
gäller att göra rätt prioriteringar gällande var krafterna ska läggas: 
alltid i första hand på räddande av människoliv.

Resurssparande. För 
att spara bränsle och miljö 
har sjöbevakningen en boj vid 
Lemströms kanal, ett ställe som 
normalt kräver att båtarna har 
körkraft. Bojen är konstruerad 
så att den är lätt att förtöja vid 
och avlägsna sig från.
  Foto: RALF KARLSSON

istället hur mycket vatten det 
är i sjön.

ANNIKA KULLMAN
annika.kullman@nyan.ax

tfn 528 455

Foto: JONAS EDSVIK
jonas.edsvik@nyan.ax

tfn 528 470
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nde av människoliv”

gsidigt arbete. De bistår vid grundstötningar och motorhaverier, patrullerar i jakt på fartsyndare samt sköter underhåll av båtar och fastigheter. Nyligen övertog sjöbevakningen även utredning av till exempel roder-

På väg. Yngre sjöbevakare Rasmus Vikström styr den snabb-
gående ribbåten.

Narkotikasmugglingen är bara 
ett problemområde.

– Men det handlar om också 
om misstänkt människohandel 
och stölder. Vi strävar efter 
att det inte ska bli bekvämt att 
slå sig ner på Åland för brotts-
lingar. 

Tio av de åländska sjö-
bevakarna har genomgått 
en specialutbildning för att 
upptäcka människohandel. 

Stort antal
Det handlar om många män-
niskor: ungefär 400-600 rys-
ka och baltiska flickor sänds 
årligen över Östersjön för 
att bli sexslavar i Sverige.

– Jag kan inte gå in på någ-
ra detaljer men det finns en 
hel del intressanta männis-
kor som passerar Åland. Jag 
vill inte gå in på vilka båtar 

eller rederier det rör sig om. 
Gunnar Silander var en av 

de sjöbevakare som tidigt en 
morgon i november gick om-
bord på Viking Lines Mariella 
och tog om hand tre ungdo-
mar som ansågs vara offer för 
människohandel. 

Tingsrätten i Villmanstrand 
förkastade åtalet mot de två 
kvinnorna som misstänktes 
för att ha försökt smuggla in 
ungdomarna. Fallet har över-
klagat till hovrätten.

ANNIKA KULLMAN

Kartlägger brottslighet
En av sjöbevakarnas upp-
gifter är kartläggning av 
brottslig verksamhet.

– Åland är nog inte riktigt 
det paradis som vi önskar, 
säger vice områdeschef 
Gunnar Silander.
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Det är examenstider och 
högsäsong för finkläder.

– Visst vill man ha något 
nytt och visst vill man vara 
extra fin. Examensdagen är 
en viktig dag, säger tre stu-
derande som fick sin examen 
vid Ålands hotell- och res-

taurangskola i fredags.
Sandra Lindqvist från 

Saltvik blev dimitterad för 
andra gången. I fjol tog hon 
examen som kock efter tre 
års studier, i år blev hon ser-
vitör.

– Det är roligt att laga 
mat, därför valde jag kock-
studierna efter högstadiet. 
Nu vill jag gå vidare och läsa 
till bartender, säger hon som 
ska jobba på Robert´s Cof-
fee och i sjukhusköket i som-
mar.

Konditor
Sofie Lyngander från Geta 
blev kock. Nu tänker hon 
ta ett sabbatsår och hop-
pas på att få en studieplats 
till hösten vid foto- eller vid 
konst- och hantverkslinjen 
vid Ålands folkhögskola. Se-
dan siktar hon på att söka 
till konditorutbildningen i 
Göteborg.

Madelene Bergman från 
Mariehamn tog examen som 
servitör. Härnäst väntar 
jobb på Birka Paradise, sen 
får hon se vad det blir.

– Det finns gott om jobb 
för kockar och servitörer, 
åtminstone sommartid, sä-
ger de tre.

”Alternativare”
Sofie Lyngander har sitt 

hår färgat i fem olika färger 
– för tillfället. Det är bland 
annat lite blått och lite rosa 
och hon går gärna i svarta 
kläder med detaljer i någon 
stark färg.

– Jag får höra en massa 
olika saker om min klädstil 
men jag kallar mig själv al-
ternativare. Jag går klädd i 
sådant som jag gillar.

När Sofie sökte examens-
klänning var det viktigt att 
hitta något som kändes rätt.
Det blev en knälång mönst-
rad klänning med rosa fjäri-
lar med vit dödsskallekropp 
på svart botten. Klänningen 
var av halterneckmodell, 
det vill säga bara axlar och 
axelband som knyts bakom 
nacken.

– Jag behövde inte söka 
länge. Jag gick på stan och 
såg klänningen på en skylt-
docka på Kazu. Jag insåg 
direkt att det var klänningen 
för mig, berättar Sofie.

Till klänningen bar hon 
svarta damiga sandaler med 
en smal klack på cirka 5 cen-
timeter. De pryddes av sma-
la ”diamantremmar”.

– De passar inte min stil 
men jag provade minst 20 
par olika skor innan jag tog 
de här på Zko. Jag brukar 
inte gå på höga klackar men 
det gick bra i början. Men 

efter två på natten kändes 
det inget vidare i fötterna, 
säger hon.

Ville ha vitt
Sandra Lindqvist ville ha 
en vit klänning och hittade 
en modell med bara axlar 
och tunna axelband i silkigt 
material på Madison. I mid-
jan har klänningen ett svart 
knytskärp.

– Jag hittade den snabbt 
och trivdes bra i den.

Till den bar hon svarta 
lackskor med kilklack och 
öppen tå och med en silver-
kedja som dekoration. Skor-
na hittade hon på Magique.

– Jag betalade mest för 
mössan, 54 euro. Klänningen 
kostade 39 euro, säger hon.

Med blommor på
Madelene Bergman kom i 
en gulgrön klänning med lila 
och blå blommor med mör-
kare gröna blad på – den 
var bar upptill och utan ax-
elband. Klänningen hade 
figursytt liv medan kjolen 
var svängd. Den hittade hon 
på Magique efter en kompis 
tips.

– Jag letade i flera affärer 
utan att hitta något men min 
kompisen hade fått syn på 
den här och tyckte att den 
skulle passa.

Gulgrönt är kanske inte 
den färg som Madelene väl-
jer till vardagslag men klän-
ningen kändes skönt ”som-
rig” och helt rätt.  

Madelene lade ner cirka 
150 euro på sin examensstass 
– då är mössan inräknad. 
Det andra kom undan för i 
stort sett samma summa.

– Det är roligt med möss-
san, ett bevis på att man ta-
git en examen, säger de tre.

Saknar skola
Festligheterna vid Ålands 
hotell- och restaurangskola 
inleddes i fredags på dagen 
med betygsutdelning och 
tal och efteråt bjöds alla på 
smörgåstårta och alkoholfri 
cider. På kvällen väntade 
middag på Arkipelag.

– En rolig dag och en bra 
skola, vi kommer att sakna 
den, säger de tre.

HELENA FORSGÅRD

Ärmlöst och knäkort
Köpte nya klänningar till sin examen

Fler gånger. Sofi e Lyng-
ander, Madelene Bergman och 
Sandra Lindqvist till höger visar 
klänningarna som de köpte till 
examensdagen i Ålands hotell- 
och restaurangskola i fredags. 
– Klänningarna kan vi säkert 
använda igen, säger de.– Men 
skorna tar jag aldrig på mig 
igen, säger Sofi e. 
 Foto: JONAS EDSVIK

Ny klänning, nya 
skor och examens-
mössa – det köpte 
Sandra Lindqvist, 
Madelene Bergman 
och Sofi e Lyngan-
der till dimissionen 
i Ålands hotell- och 
restaurangskola.

De tre satsade på 
ärmlösa och knä-
korta klänningar 
som de hittade på 
Åland.

– Det dyraste för 
mig var examens-
mössan för 54 euro, 
säger Sandra Lind-
qvist.

EXAMEN
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Egna tackkor t
gör du
snabbt och lätt
med

FrontWeb/ Design

Gåvan med 
kvalitet!

545,-
DAMUR Diamond

pärlemor urtavla 

med 9 st 

diamanter 

Norragatan 5. Tel. 13260

Vard. 9-17, lörd 10-14.

HERRUR Sportura 

Chronograph, 

Sapphire glas, 

vattentät 100 m 

259,-

EXAMEN

Annonsera i den tidning 
du själv läser!

Studentmössan känner alla 
igen med sitt svarta brätte, 
men hur är det med alla de 
andra? Om man räknar färg-
kombinationerna på den kar-
ta som Inga-Lill Karlberg på 
Hillings använder för att be-
ställa examensmössorna kan 
man räkna till sammanlagt 
99 olika kombinationer för 

de fi nländska skolorna. Varje 
linje på andra skolor än gym-
nasiet och universiteten har 
nämligen inte bara en egen 
färg, utan också tre olika fär-
ger för respektive tre stadier. 
Men i år behövde hon alltså 
beställa sju olika mössor för 
de åländska skolorna - för stu-
denterna, merkonomerna, de 
fyra linjerna på yrkesskolan 
och en för vårdinstitutets stu-
derande. De fyra övriga av yr-
kesskolans linjer håller ingen 
dimission i vår.

– Det är inte lätt det här med 
examensmössor, det fi nns så 
otroligt många olika färgkom-
binationer, säger Karlberg 
som nu kan börja pusta ut ef-
tersom största delen av vårens 
mösshandel börjar vara över-
stökad redan.

SARA OTHMAN
sara.othman@nyan.ax

Foto: JONAS EDSVIK

Hitta rätt i mössvimlet

Om alla åländska 
skolors linjer skulle 
ordna dimission i 
vår skulle det fi nnas 
elva olika typer av 
examensmössor att 
hålla reda på bara 
här i landskapet. 
Men i år klarar man 
sig med att ha koll 
på sju stycken.

Grå tofs. Merkonommös-
san känns igen på den ljusgrå 
tofsen.

Rött, vitt, blått. Så 
ser färgerna ut för de som 
är färdiga vid yrkesskolans 
frisörlinje.

Röd student. Samhäl-
leliga och sociala linjen vid 
yrkesskolan har den mössa 
som mest påminner om stu-
dentmössan. 

Blå tofs. Vårdinstitutets 
utexaminerade får en mössa 
med blå tofs och band med 
inslag av rött.

Gulblå. Media och kommu-
nikation har också blå tofs, men 
här är det färgerna gult och 
blått som kännetecknar linjen.

Blågrå toner. Yrkessko-
lans hotell och restauranglinje 
har valt blått, grått och vitt som 
grundfärger.

Examen på hög. När du nästa gång ser ett hav av exa-
mensmössor kan du nu börja lista ut vilka linjer som diverse färger 
representerar.
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Defi nitionerna i fördragstex-
ten lämnar utrymme för olika 
tolkningar.

Politiska statssekreteraren 
vid utrikesministeriet Teija 
Tiilikainen anser att EU-
medlemsländerna bör föra 
en mer systematisk debatt om 
det här.

Det nya Lissabonfördra-
get ska träda i kraft vid års-
skiftet. Fördraget ger EU en 
permanent ordförande, dvs 
en president, som för ordet 
vid toppmötena samt unio-
nens utrikespolitik på hög-
sta nivå.

Samtidigt stärks den hög-
sta utrikespolitiska repre-
sentantens, det vill säga utri-
kesministerns, ställning. Han 
blir också kommissionens 
vice ordförande och han le-
der EU:s utrikesförvaltning.

Även kommissionens ordfö-
rande har en viktig roll i EU:
s utrikesrelationer, så fördel-
ningen av uppgifter och an-
svar är en utmaning. Då man 
ännu inte vet vilka personer 
som väljs till posterna fram-
skrider heller inte arbetsför-
delningen.

– Avsikten var att få till 
stånd kontinuitet, ledarskap 
och enhetlighet i EU:s utri-
kespolitik, sade Tiilikainen 
vid Tankesmedja e2:s diskus-
sion på tisdagen.

Stora utskottets vice ord-
förande Antti Kaikkonen 
(c) befarar att den inhemska 
”tvåtallriksmodellen” sprids 
på EU-nivå, om de som väljs 
börjar konkurrera med varan-
dra.

– Finlands maktfördelning 
har fungerat för att konsen-
sustraditionen har djupa röt-
ter i Finlands historia. Men 
det dubbla ledarskapet inom 
utrikespolitiken är inte någon 
exportvara och modellen är 
knappast gångbar här hemma 
heller på längre sikt, sade 
Kaikkonen.

Kaikkonen passade också 
på att berömma kommissarie 
Olli Rehn och sade att han är 
en stark kandidat till posten 
som EU:s utrikesminister. 
Rehn har inte anmält intresse 
för uppgiften och fi nska reger-
ingen driver inte saken offi ci-
ellt, men Kaikkonen tror att 
Rehn inte tackar nej om han 
erbjuds portföljen.

Den förra EU-parlamentari-
kern Ulpu Iivari (sdp) tror att 
den nuvarande utrikespolitis-
ke representanten, spanjoren 
Javier Solana, fortsätter som 
utrikesminister. Iivari tippar 
att Tysklands förbundskansler 
Angela Merkel blir EU:s pre-
sident. (FNB)

Finland oroat över EU:s
utrikespolitiska ledning
EU lägger om sin utrikes-
politiska ledning nästa år, 
men dess arbetsuppgifter 
och ansvarsfördelning är 
fortfarande oklara.

Finland är oroat över 
att oklarheterna kan leda 
till förvirring när EU:s nya 
grundfördrag träder i kraft.

Oklar framtid. Finländska politiker är missnöjda 
med planerna för EUs framtida utrikespolitiska ledning. 

Bildt kommenterar ubåtsljuden
� SVERIGE. Sveriges utrikesminister Carl Bildt (m) anser att bilden 
av vad som fanns i Hårsfjärden 1982 är ”komplicerad och samman-
satt”.

Det skriver han på sin blogg, när han för första gången yttrar sig 
om måndagens rapport från Totalförsvarets forskningsanstalt (FOI) 
om att det troligen var den svenska civila båten Amalias ljud som 
fastnade på marinens bandupptagning.

”Så mycket mer lär väl inte gå att få reda på från dessa gamla 
band - även om vi gärna skulle vilja”, skriver Bildt.

Den 3 minuter och 47 sekunder långa inspelning som nu analy-
serats med den allra senaste tekniken var den svenska regeringens 
starkaste bevis, när den efter Hårsfjärdendramatiken överlämnade 
en kraftig protest till Sovjetunionen mot ubåtskränkningar.

Men Carl Bildt anser att man också måste beakta allt annat ma-
terial som talade, och talar, för att sovjetiska ubåtar kränkt svenskt 
territorium.

”Sedan skall detta självfallet läggas till den mycket långa listan av 
andra indikationer och informationer från detta område vid denna 
tidpunkt. Bilden var - och är - komplicerad och sammansatt”, skriver 
utrikesministern.

Han ingick i den ubåtskommission som efter alla incidenter 
utredde frågan och som under socialdemokraten Sven Anderssons 
ledning kom fram till slutsatsen att Sovjet kränkte Sveriges territorium. 
Den slutsatsen låg sedan till grund för Olof Palmes protest. (FNB)

Hundra dog av giftsprit i Indien
� INDIEN. Mer än 100 människor dog efter att ha druckit giftig sprit 
under helgen i de sydindiska delstaterna Karnataka och Tamil Nadu. 
Största delen av dem som dog var arbetare och jordbrukare.

Olika sällskap drack hembränd sprit under söndagen. Antalet 
offer kan stiga eftersom fortfarande tiotals människor är intagna på 
sjukhus i Bangalore.

Polisen genomförde razzior i fl era byar i bland annat Bangalore där 
man misstänker att den illegala spriten producerats. Några personer 
har anhållits.

Den hembrända spriten är populär bland fattiga i Indien eftersom 
de inte har råd att köpa laglig sprit. (FNB)

Världsbanken hjälper inte Burma
� BURMA. Världsbanken kan inte ge ekonomiskt bistånd till det cy-
klondrabbade Burma eftersom det militärledda landet har legat efter 
med sina låneamorteringar sedan 1998, sade bankens operative 
chef på tisdagen.

Juan José Daboub sade att Världsbanken inte kan ge ”laglig” 
hjälp åt Burma, där 2,4 miljoner människor drabbats av cyklonen 
Nargis.

Daboub tillade att Världsbanken samarbetar med de sydöstasia-
tiska staternas samarbetsorganisation Asean för att bevilja Burma 
tekniskt stöd i uppskattande av skadorna och planeringen av åter-
uppbyggandet.

Världsbanken har inte beviljat Burma några nya lån sedan år 1987 
och har inga planer på att återuppta låneprogrammet, säger Världs-
banken på sin nätsida.

Burma inledde på tisdagen tre dagars landssorg för de över 
133 000 människor som omkom eller försvann i cyklonen den 2 maj. 
(FNB)

Över 40 000 döda i Kina
� KINA. Sammanlagt 40 075 människor har bekräftats döda i Kina 
efter förra veckans jordbävning, meddelade den kinesiska reger-
ingen på tisdagen.

Antalet skadade uppgår till 247 645 människor. Ytterligare 32 000 
människor saknas. (FNB)

Fängelse för fotbollsproffs
� ENGLAND. Engelska fotbollslaget Newcastles mittfältare Joey 
Barton har dömts till sex månaders fängelse sedan han slagit ned 
en tonåring under en utekväll i Liverpool i december. 25-åringen har 
erkänt att han deltagit i slagsmålet och att han skadat offret.

Premier League-klubben Newcastle satte ut ett kort uttalande 
på sin webbsajt på tisdagen:

– Klubben överväger vad domen innebär och ger inga ytterli-
gare kommentarer i det här läget.

Bartons 19-årige bror har även han erkänt, liksom en tredje 
åtalad.

Barton kommer att ställas inför rätta även i Manchester, ankla-
gad för att ha misshandlat sin forna Manchester City-lagkamrat 
Ousmane Dabo i maj förra året. Händelsen avslutade Bartons 
karriär i klubben, men mittfältaren själv nekar till brottet. (FNB–
TT–Reuters)

Musjakt mörklade stad
� ALBANIEN. Trots att albanerna är vana vid elavbrott höjde de på 
ögonbrynen då de fi ck höra om orsaken till den senaste mörklägg-
ningen. En katt lyckades under sin musjakt få stora delar av Tirana 
totalt mörkt i 72 timmars tid. Det skedde då katten jagade musen 
mellan högspänningsledningarna i Tiranas kraftverk.

Men straffet för jakten blev gruvligt, visade fotografi er som togs 
inne i kraftverket. Kattens påstådda nio liv räckte inte till för att rädda 
jägaren - och även musen fi ck en elektrisk stöt och dog. (FNB–Reu-
ters)

� Godisbolaget Cloetta Fazer kommer att delas itu, förutspår tid-
ningen Dagens Industri. Informationen grundar sig på anonyma 
källor. Tidningen påstår att tudelningen ska behandlas på bolags-
stämman i Stockholm i mitten av juni och verkställas redan i år.

� Knappt 650 000 mobiltelefoner såldes i Sverige under för-
sta kvartalet, en minskning med nio procent jämfört med 
motsvarande period 2007. Försäljningen har nu minskat tre 
kvartal i rad, enligt siffror från analysfi rman IT Research.

Matpriserna väntas stiga un-
der fem procent i år. I fjol var 
stegringen endast några pro-
cent i Finland, säger Anttila.

I vissa länder är situationen 
redan dramatisk: till exempel 
i Estland har priserna stigit 
med 17 procent under ett år 
och i Lettland med närmare 
30 procent.

EU-ländernas representan-
ter dryftade frågan på månda-
gen i Bryssel.

– Vi håller på att återgå till 
1970-talets prisnivå. Därefter 
har befolkningen i Europa 
fått njuta av rätt låga livsmed-
elspriser.

Anttila påminner om att det 
är u-länderna som lider mest 

av den internationella mat-
pristoppen.

Stödreformen aktualiseras
Prisutvecklingen har ytterliga-
re ökat trycket på att reforme-
ra unionens jordbrukspolitik. 
Storbritannien vill helt slopa 
de direkta jordbruksstöden 
med motiveringen att de leder 
till att priserna i Europa hålls 
konstgjort höga.

Kommissionen presente-
rar på tisdag sitt förslag till 
förbättringar i stödpoliti-
ken. Den väntas dock inte 
leda till större förändringar, 
eftersom en helhetsreform 
av systemet ska genomföras 
först 2013.

Finland försvarar stöd som 
är bundna till produktionen, 
eftersom produktionskostna-
derna är högre i Finland jäm-
fört med andra EU-länder.

Anttila betonar att självför-

sörjningen är viktig särskilt nu 
när det råder brist på mat ute 
i världen.

– Självförsörjningens be-
tydelse ökar igen, säger 
hon.(FNB)

Finland kom rätt lätt undan matprisstegringen

Finland har klarat sig bra. Livsmedelspriserna steg i fjol 
litet jämfört med grannlandet Estland.  Foto: ERKKI SANTAMALA

Livsmedelspriserna har 
stigit mycket mer i många 
andra EU-länder än i, 
säger jordbruksminister 
Sirkka-Liisa Anttila (c).

Efter digitaliseringen har an-

talet kanaler ökat och fi nlän-
darna tittar nu dagligen på 
fem och varje vecka på nio 
kanaler, visar Finnpanels un-
dersökning.

Över tio år gamla tittare 
följde mest med program-
men i TV1 och MTV3. Bå-

das andel var en fjärdedel. 
På följande plats kom TV2 
(16 procent), Furan (10), Sub 
(5), Yle FST5 och Teema (till-
sammans 3 procent), JIM (2), 
MTV:s betalkanaler (2) samt 
Urheilukanava, The Voice 
och MusicTV alla en procent 

samt de återstående kanaler-
na sammanlagt 8 procent. Det 
program som samlade mest 
tittare under januari-april var 
MTV3:s sändning från världs-
cupen i backhoppning på tret-
tondagen. Den sågs av över 1,3 
miljoner fi nländare. (FNB)

Framför tv:n över tre timmar om dagen
Finländarna tittade un-
der början av året på tv i 
medeltal 3 timmar och 13 
minuter om dagen. Det är 
cirka fem procent mer än 
under samma tid i fjol.
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Ingen kickar fotboll som han, 
Zlatan, jag sa Zlatan...”WHO’S DA MAN AV FRANS JEPPSSON WALL .

Johan Larsson
Epost: sport@nyan.ax
Telefon: 528 462

Sportens kom ihåg

Urban Truedsson är assisteran-
de tränare i Åland United och 
har även hand om klubbens ta-
langutveckling. Spontant tyckte 
han det var synd att Åland inte 
kunde ställa upp med ett fl ick-
lag i Pohjola Cup men förstår 
samtidigt Ålands Fotbollför-
bunds beslut.

Han har själv märkt att in-
tresset för fotboll bland många 
unga tjejer minskat och att prio-
riteringarna istället ligger på an-
nat håll. Med det här beslutet 
menar han att ÅFF visar att tje-
jerna inte längre kan ta sin plats 
för givet i förbundslaget.

– Det fi nns många fl icklag på 
Åland men inför varje helg mås-
te varje lag skrapa ihop spelare. 
Det blir ingen konkurrenssitua-
tion om platserna, säger han.

Signal till övriga spelare
Så har fallet även varit för för-
bundslaget tidigare. Det har 
funnits många spelare men få 

som verkligen satsat. Till årets 
Pohjola Cup löser förbundet 
det på så sätt att åtta spelare får 
chansen att representera Ny-
land.

– Det tycker jag är bra och det 
ger en signal till de andra att de 
inte är givna, säger Truedsson.

För samtidigt som konkur-
rensen kanske inte är den bästa 
säger Truedsson att det fi nns 
många duktiga fotbollstjejer på 
Åland. Men för att vara med i 

ett lag som ska representera 
Åland i Pohjola Cup så måste 
man verkligen satsa.

Bättre information
– Man har varit för given i la-
get, säger Truedsson. Slå istället 
ihop alla lag till två lag så blir 
det konkurrens.

Nu är situationen så att i stort 
sett alla tjejer som är med i ett 
fl icklag även är aktuella för för-
bundslaget. Och för att tjejerna 

ska veta vad som gäller måste 
förbundet bli betydligt tydli-
gare.

– Jag tror att man måste ut ti-
digt med informationen om att 
det här är viktigt, säger Trueds-
son.

Pohjola Cup spelas i mitten 
av juni i Raumo och Karleby.

JOHAN LARSSON
johan.larsson@nyan.ax

tfn 528 462

Konkurrensen för dålig bland fl icklagen

Uniteds Truedsson 
förstår ÅFF:s beslut

Öga för talanger. Urban ”Ubbe” Truedsson har tidigare varit tränare för Haninge DFF och har 
erfarenhet av talangutveckling från Stockholm.  Arkivfoto: JONAS EDSVIK

FOTBOLL. Rätt beslut av 
Ålands Fotbollförbund. Det 
anser i alla fall Åland Uni-
teds assisterande tränare 
Urban Truedsson. Och det 
handlar givetvis om att för-
bundet inte skickar något 
fl icklag till Pohjola Cup.

– Det får spelarna att 
inse att de inte är givna 
och att de måste jobba för 
sin plats, säger han.

Tävlingen det handlade om var 
Bresontrofén med start och mål 
i Gimo. För Nordin var nästan 
allt nytt. Förutom klassen det 
vill säga. Det handlar fortfaran-
de om Volvo Original.

Men han hade en ny bil, ny 
kartläsare och dessutom det var 
första tävlingen sedan juli förra 
året. Nu kör Nordin med en 
Volvo 940 och hans kartläsare 
i helgen hette Daniel Blackne. 
Men det gick över förväntan 
och andraplatsen säkrades efter 
de tre specialsträckorna.

– Nya bilen gick riktigt fi nt att 
åka med, men man känner att 
man inte utnyttjar den till fullt 
ännu och det tar väl någon täv-

ling till innan man är helt van 
med hur den beter sig, medde-
lar Nordin. Inhoppande kartlä-
saren Blackne skötte sig också 
bra och angav rätt not vid rätt 
böj hela tiden.

Det enda problemet för da-
gen var bromsarna i den nya 
bilen. De höll inte riktigt mått-
tet och blev riktigt varma vilket 
resulterade i att de tog dåligt i 
slutet av sträckorna. Det var till 
och med så illa ibland att Nord-
in undrade om han överhuvud-
taget hade några bromsar eller 
inte.

Trots dåliga bromsar blev det 
ändå full pott i DM-samman-
hanget. För att få DM-poäng 
måste föraren nämligen köra 
för en uppländsk klubb. Vilken 
Nordin gör. Men inte föraren 
som vann Bresontrofén.

Det innebär att Nordin leder 
Upplands DM efter första del-
tävlingen. Nästa deltävling i DM 
är 31 maj i Skepptuna. (jl)x

Nordin tvåa i rallypremiären

Nya kärran. Robert Nordin kör från och med i år en Volvo 
940. Tidigare körde han en Volvo 240. Foto: www.skogsconny.se

MOTORSPORT. Det var 
säsongspremiär för Robert 
Nordin i lördags när han 
körde första deltävlingen 
i Upplands distriktsmäs-
terskap i rally. Och helgen 
slutade med en andra-
plats.

Det var andra tävlingen i rad 
som TMB Racing Åland åkte 
till NEC-serien med endast 
två förare. Den här gången 
var det Sebastian Snällström 
och Jonas Wilhelms som kör-
de under de sex timmarna och 
de slutade på en 19:e plats

– Det rullade på bra. Vi hade 
lite problem med tankningen i 
första depåstoppet och det tog 
lite tid, säger Snällström.

Alandia Racing Team hade 
Thomas Sandell avstängd ef-
ter vurpan i första deltävling-
en. I hans ställe hoppade Per 
Kortebäck in och de övriga fö-
rarna var Anders Mansén och 
Kent Klingberg.

Under de tre första sträck-
orna kämpade de om place-
ringarna runt 16-17:e plats 
men en misslyckad nedväx-
ling av Mansén inför en kurva 
gjorde att ART tappade pla-
ceringar som de sedan inte 
lyckades köra i fatt.

– Ingångsfarten blev allde-
les för hög utan motorbroms 
och jag valde att styra av ba-
nan kontrollerat, för att direkt 
efter styra ut igen, hellre än att 
riskera att krascha på banan. 
Tyvärr var avåkningszonen av 
den nyare och säkrare typen, i 
första hand anpassad för bilar, 
säger Mansén.

Efter ytterligare ett par mot-
gångar lyckades ART ändå ta 
sig i mål och de slutade på plats 
21. Knappt en varv efter TMB.

Nästa deltävling är på Ke-
mora i Vetil. Den tävlingen 
körs 19-20 juli.

JOHAN LARSSON
johan.larsson@nyan.ax

tfn 528 462

TMB varvet före konkurrenterna
MOTORSPORT. Ambitioner-
na var höga inför den andra 
deltävlingen av NEC-serien. 
Men för de båda åländska 
motorcykelteamen slutade 
lördagens tävling i Anders-
torp med placeringar långt 
ner i listan.

� �  Orientering/Nyanbommen: 
Torsdag, starter: 18.30-19.30, Svinö 
vägskäl, Lumparland.

� �  SIF-friidrott: Tranvikslunken på 
onsdag vid Sportkila, Sund. Klasser 
och sträckor: Seniorer f. 1974 o. sen., 
Oldboys f. 1973 o. tid. 11 km, Damer f. 
1974o. sen. 11 km, H/D 17 år, P/F 15 
år 11 el. 4 km, P/F 9, 11, 13 år 1,5 km. 
Motionsklass och Vandringsklass 11 
km. Starttider: Vandringsklass 18.00 
(anm. 17.30), övriga klasser 19.00 
(anm. 18.30) .

� �  ÅIBF: ÅIBF håller ordinarie vår-
möte torsdag 18.00 på Idrottsgården. 
Stadgeenliga förhandlingar.

� �  ÅID/IFÅland: Ärevarvet, på 
söndag 15.30-16.30 på Wiklöf Holding 
Arena, Mariehamn. Samling och 
inlämning av listor 15.00. Listor och in-
formation kan hämtas från ÅID:s kansli, 
Idrottsgården, måndagar-fredagar 8-16.

� �  Ålands Ryttare: Dressyr 
clinic med Eric Lette 9 juni 17.00 
på Sleipner. 15 euro ÅR med-
lemmar, övriga 20 euro. Anm till 
info@alandsryttare.com. Mera info 
på www.alandsryttare.com 

� �  Ålands volleybollförbund: 
Årsmöte onsdag 28 maj 19.00 Vi-
kingahallen. Stadgenliga ärenden 
samt övriga ärenden. 

� �  ÅSSF: Viltmål älg 100m 
cup 1 i dag, onsdag, 18.30 på 
Haddnäsbanan.

� �  ÅSSF: Bänkskytte cup 4 
HV 200 m i dag, onsdag, 18.00 i 
Bredmo.

� �  ÖSPÅ: Kom ihåg vårmötet 
med ölympiska spel på fredag 
vid Mariebad. Rätt tel nr till Café 
Spicy vid Mariebad är 12594 och 
0457-5228770.

Fotboll
Herrligan
HJK–Tampere U  5–1 

Inter 6 5 1 0 12– 2 16
Lahti 6 5 0 1 8– 3 15
HJK 6 3 3 0 14– 3 12
TPS 6 3 1 2 10– 7 10
MyPa 6 3 1 2 8– 5 10
VPS 6 2 3 1 4– 1 9
RoPS 6 2 3 1 8– 7 9
IFK M 6 3 0 3 9– 10 9
Honka 6 2 1 3 10– 4 7
Jaro 6 1 2 3 3– 10 5
Haka 6 1 2 3 4– 12 5
KuPS 6 1 1 4 4– 11 4
Tampere U 6 0 3 3 4– 11 3
KooTeePee 6 0 1 5 3– 15 1

Fotboll
Uppland, division VII
Almunge IK–Frösunda SK  0–5 
Vätö/Norrtälje BK–Eckerö IK  2–5 

Grisslehamns SK 3 3 0 0 13– 5 9
Frösunda SK 3 2 0 1 11– 5 6
Eckerö IK 3 2 0 1 11– 6 6
Almunge IK 2 1 0 1 3– 6 3
Vätö/Norrtälje BK 3 1 0 2 5– 9 3
IF Ferro 2 0 0 2 1– 5 0
GoIF Kåre 2 0 0 2 2– 10 0

Följande matcher: lö 24.5 Eckerö IK–Al-
munge IK, sö 25.5 GoIF Kåre–Vätö/Norr-
tälje BK, fr 30.5 Vätö/Norrtälje BK–Griss-
lehamns SK. 

SKYTTE
Compak sporting, 18 maj, Bredmo
A: 1) Larson Janne 65, 2) Nedergård Ted 
59, 3) Söderström Håkan 55, 4) Paulson 
Evert 54, 5) Viktorsson Jan-Olof 52, 6) 
Helsing Lars 50, 7) Wilhelms Mikael 36, 7) 
Wahlsberg Björn 36, 9) Malm Markus 25.
Junior: 1) Virtanen Andreas ÅSSF 38.

FRIIDROTT
Slutställning Terrängcup 2008
F9: 1) Anni Pellas, IFK, 2) Amanda Gus-
tafsson, IFF.
F11: 1) Therese Karlsson, IFF, 2) Linn 
Gustafsson, IFF, 3) Jenny Fellman, IFF, 4) 

Julie Husel, JIK, 5) Emma Lindvall, IFF.
F13: 1) Lisa Mattsson, IFK, 2) Paulina Pel-
las, IFK, 3) Emma Lindman, IFF, 4) Janina 
Nordblom, JIK.
F15: 1) Elisa Gustafsson, IFF.
P9: 1) Tomas Andersson, IFFK, 2) Oscar 
Söderman, IFFK, 3) Samuel Lindvall, IFF, 4) 
Tom Axelssom, JIK.
P11: 1) Jacob Söderman, IFFK, 2) Alvin 
Karlsson, JIK.
P13: 1) John Randelin, IFFK
P15: 1) Edvard Wilhelms, JIK, 2) Victor 
Jansson, JIK, 3) Lucas Mattsson, IFK, 4) 
Alex Nordblom, JIK.
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Mindre

LÄGENHET
sökes till skötsam kvinnlig 

anställd. Säker hyra. 

Städsystem tel: 14 390

Hej! Jag är en kille på 
10 år som behöver en

vårdare/skötare
som hjälper mig med 
vården och med att ta 
mig till ridningen och 
övriga aktiviteter.

Det är ett 3-skifts jobb. 
Du behöver ha en 
vårdutbildning.

Jag och mina vårdare/
skötare hoppas att just 
du söker!

Kompetenskrav enligt 
reglemente. 

Lön enligt TKA.

Tillträde enligt över-
enskommelse.

Närmare upplysningar 
ger avd.skötare Laila 
Aaltonen vid Marie-
hamns hemsjukvård, 
tel. 538455 eller e-post:
laila.aaltonen@ahs.ax

Ansökan riktas till 
överskötare Birgitta 
Hermans, Ålands 
hälso- och sjukvård, 
PB 1055, 22111 Marie-
hamn eller e-post: bir-
gitta.hermans@ahs.ax

Ansökan inlämnas 
senast den  4.6.2008, 
kl. 15.00

 Teaterföreningen 
 i Mariehamn r.f.

ÅRSMÖTE
 den 4 juni 2008 kl. 19.00 

i restaurang Nautical, 
Kaptensrummet

Stadgeenliga förhandlingar
(Styrelsen samlas kl. 18.00)

Välkomna!

Styrelsen

Skolnämnden 
i Jomala 

lediganslår vid 
Södersunda skola en

elevassistentbefattning 
för tiden 13.8.2008– 
6.6.2009 med en arbets-
tid om 22 timmar per 
vecka.

Ansökan skall inläm-
nas senast den 4.6 
2008, kl 12.00 under 
adress: Skolnämnden 
i Jomala, c/o Södra 
Ålands Högstadiedi-
strikt, Box 5, 22151 
JOMALA.

Upplysningar: Skol-
föreståndare Marika 
Kevin tel. 32471 E-post: 
marika.kevin@sahd.ax

Socialnämnden 
i Jomala 

lediganslår en 
befattning som 

assistent
16,25 h/vecka, vid Sö-
dersunda fritidshem 
för tiden 13.8.2008-
6.6.2009.

Ansökan skall inläm-
nas senast den 4.6.2008 
kl. 15.00 under adress: 
Socialnämnden i Jo-
mala, Pb 2, 22151 
JOMALA.

Upplysningar: Fri-
tidshemsföreståndare 
Hanna Roman, tel. 
0457-3434315.

De båda befattningar-
na kan kombineras till 
en heltidsbefattning.

Före tillträde skall den 
som antas till pt 2 upp-
visa registerutdrag 
enl. 6 § 2 mom. straff-
registerlagen.

Skolnämnden i Jomala

Socialnämnden 
i Jomala 

 Saltviks kommun - en kommun med 
 målsättningen att på ett möjligast rationellt 
 och effektivt sätt producera en fungerande 
 basservice av god kvalité.

Vi söker en person till en tjänst som 

 BYRÅSEKRETERARE
och som vill hjälpa oss att utveckla vår verksam-
het. Du ingår i kommunens kansliteam. Arbetet är 
omväxlande och Du kan själv delvis vara med och 
utforma Dina arbetsuppgifter. Du är delaktig i alla 
verksamheter inom kommunen eftersom kansli-
teamet sköter kansliarbete åt samtliga enheter.  

Kompetenskrav för tjänsten är merkantil utbildning 
på instituts/yrkeshögskolenivå eller annan för tjäns-
ten lämplig utbildning. Vi värdesätter erfarenhet av 
fakturering, bokföring och liknande arbetsuppgif-
ter.

Tjänsteansökan med meritförteckning skall riktas 
till Saltviks kommun och vara kommunen tillhan-
da senast fredagen den 6  juni 2008, kl 16.00 under 
adress Saltviks kommun, Lillängs 14, 22320 Ödkarby 
eller per e-post: info@saltvik.ax.

Förfrågningar om tjänsten besvaras av kommundi-
rektör Kerstin Alm, tel 48 900.

Saltvik den 21 maj 2008

Kommunstyrelsen i Saltvik

 Landskapets miljöbyrå job-
bar i dagsläget efter EUs 
vattendirektiv ”god status 
för vatten 2015”. Vattnet 
kring Åland är fortfarande 
smutsigt och för att uppnå 
målet krävs många olika 
slags åtgärder, tror Susanne 
Vävare, utredare på miljö-
byrån. Av den anledningen 
anordnas därför detta vat-

tenseminarie för att visa hur 
viktigt och spännande vattnet 
i vår omgivning är. Susanne 
Vävare vill dessutom poäng-
tera att det inte är en dag för 
forskare och tjänstemän, utan 
att nivån ligger så att alla ska 
förstå samt att det är fritt för 
alla. 

–  Samtidigt ska seminariet 
bli startskottet för arbetet med 
ett nytt åtgärdsprogram för 
vattenvården, där vi försöker 
uppmuntra så många som möj-
ligt att delta aktivt med förslag 
och synpunkter. Vi vill föra dis-
kussioner med så många som 
möjligt av de som är berörda, 
både privatpersoner och orga-
nisationer. Jag hoppas därför 
att alla tar chansen och kom-
mer hit, säger hon.

Intresset från både svenska 
och fi nska forskare att få kom-
ma till Åland är stort. Bland 
dem som föreläser under da-
gen är Lena Kautsky, profes-
sor i marinbotanik vid Stock-
holms universitet. Hon ska 
prata om blåtångens märk-
liga kärleksliv och Östersjöns 
tångskogar. 

Johanna Mattila är ett an-
nat namn som slår högt i mil-
jösammanhang. Hon är före-
ståndare på Husö biologiska 
station och har under många 
år medverkat i forsknings-
projekt runt om i de åländska 
vattnen. 

Och ytterligare en föreläsa-
re är Lars Ljunggren, forska-
re vid Fiskeriverket. Han ska 
berätta om deras nya forsk-

ningsprojekt Big fi sh back, 
som handlar om hur man får 
tillbaka rovfi skar i Östersjön.

Konstutställning
Under seminariedagen får 
dessutom den som vill chan-
sen att ställa ut i Audiotoriets 
foajé. Temat ”ett hoppfullt 
Östersjön” kommer att ge ut-
tryck i fotografi er, målningar 
och installationer.

– Det har varit ett jättestort 
intresse från allmänheten, 
och jag börjar nästan bli oro-
lig att vi inte ska få plats med 
alla konstverk som kommit 
in, säger Susanne Vävare.

MARIA NYKVIST
maria.nykvist@nyan.ax

Så ska Östersjön bli renare
Ett renare Östersjön. Miljöbyrån arbetar nu aktivt för att vattnet i Östersjön ska uppnå EU:s krav innan 2015. 
 Foto: ERKKI SANTAMALA

”Ett hav av möjligheter” 
- så vill miljöbyrån starta 
upp arbetet med ett nytt 
åtgärdsprogram för Öster-
sjön. 

På fredag anordnar mil-
jöbyrån därför ett heldags-
seminarium där ålänning-
arna kan diskutera med 
kända forskare.

SPORT

� I gårdagens tidning blev det 
fel efternamn på en av silverme-
daljörerna i pojkarnas fem gång-

er 80 meter. Jonathan längst till 
höger på bilden heter Jonathan 
Sundström och ingenting an-

nat. Det felaktiga efternamnet 
berodde på att startlistorna ej 
var uppdaterade.

Silvermedaljörer. Freddy Ackrén, från vänster, Niklas Eriksson, Christopher Eriksson, Jesper 
Carlsson och Jonathan Sundström tog silver i fem gånger 80 meter.  Foto: JOHAN LARSSON

Nyan rättarBOWLING
Viking Line Trophy, 15 maj.
Damer
1) Brita Johansson, MPF, 681, 2) Viola Eng-
blom, MPF, 657, 3  Greta Flemmich-Sund-
blom, MPF, 578.
Herrar
1) Reinhold Delwall, Rospiggen, 847, 2) Hil-
ding Mattsson, MPF, 798, 3) Göran Isaks-
son, MPF, 735, 4) Bert Lundberg, MPF, 
721, 5)  Göran Sjöberg, MPF, 713, 6) Paul 
Mattsson, MPF, 696, 7) Aimo Taivassalo, 
MPF, 686, 8) Kurt Karlsson, MPF, 670, 11) 
Allan Schåman, MPF, 642, 12) Tor Matts-
son, MPF, 640, 13) Magnus Magnusson, 
MPF, 638, 14) Ove Andersson, MPF, 635, 
15) Björn Holmström, MPF, 628, 17) Sven 
Björkqvist, MPF, 591, 18) Kurt Blomqvist, 
MPF, 586, 22) Ingvald Oskarsson, MPF, 
542, 23) Gösta Eriksson, MPF, 522.

Annonsera i den tidning 
du själv läser!
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TV-programmet onsdag 21 maj
7.00 Gomorron Sve-

rige [34658044]

10.30–12.05 UR 
[4066860]

13.00 Rapport [92402]

13.05 Så ska det låta (R) 
[8199650]

14.05 Mitt i naturen (R) [582131]

14.40 Osama [3396024]

¿ Afghansk-japansk-ir-
ländskt drama från 2003. I rol-
lerna: Marina Golbshari, Arif 
Herati. 

16.00 Andra Avenyn (R) [81605]

Säsongen avslutas med ett 
dubbelavsnitt. Skuggor från 
det förflutna dyker upp på Ri-
verside och uppgörelsens tid är 
kommen. Även 24/5 . 

17.00 Rapport [18315]

17.10 Gomorron Sverige 
[354044]

18.00 Naturnollorna (R) [1266]

Svenskt vildmarksäventyr. Del 
8 av 8. Ett 15-tal familjer har 
under två säsonger fått uppleva 
sitt livs äventyr i svensk vild-
mark. Även 24/5. 

18.30 UR: Krokodill [6957]

Barnprogram . 
19.00 Bolibompa [6537]

19.00 Meg och Mog (R) 
[92131] 19.10 Vad är det vi ser? 
(R) [311624] 19.20 Lilla röda 
traktorn (R) [951266] 19.30 
Sagoberättaren [624] 

20.00 Bobster [537]

20.00 Säsongavslutning: Re-
bellen [537] 

20.30 Rapport med A-ekonomi 
[808]

21.00 Uppdrag granskning 
[36131]

Samhällsprogram. 
22.00 Plus sommar  [773]

Konsumentmagasin.  Sverker 
Olofsson besöker Hinsholmski-
lens båthamn i Göteborg. 

22.30 Morgonsoffan [604]

Humorprogram. Del 11 av 12. 
Programledare: David Batra, 
Petra Mede. 

23.00 Big love [59421]

Bills pappas första fru har dött, 
och Bill återvänder till samfun-
det för begravningen. 

23.50 Rapport [2813889]

0.00 Kulturnyheterna (R) [30071]

0.15 Sthlm (R) [8818342]

Del 4 av 6. En morgon syns ett 
märkligt himlafenomen över 
Stockholm. 

1.00 Var fan är mitt band? (R) 
1.30–7.00 SVT24 [17685025]

10.30–17.00 24 di-
rekt [39504808]

Politik, samhälle och 
kultur. 

18.00 Perspektiv [39247]

Även 24/5. 
18.20 Nyhetstecken [9246063]

18.30 Oddasat [42711]

18.45 Uutiset [6343976]

18.55 Sportnytt [6483792]

19.00 Rapport [70421]

19.10 Regionala nyheter 
[5762247]

19.15 Go’kväll [856247]

Magasin. Kockarna Maud On-
nermark och Fredric Anders-
son bjuder på lättlagade rätter 
och matlagningstips. Personligt 
samtal om vändpunkter i livet. 

20.00 Kulturnyheterna [48260]

Även senare i dag. 
20.15 Regionala nyheter 

[3568173]

20.30 UR: Hela apparaten – om 
teknikens världar [5957]

Om teknik och kreativt tän-
kande. Hur får man en idé som 
ingen har fått förut? Och varför 
vill man ha ett rostigt hus? 

21.00 Söderläge [6286]

Trädgårdsmagasin. Det är dags 
för Maria Arborgh att ta sig 
an en ny trädgård. Pontus och 
Jeanette bor i en stor villa med 
putsad fasad. Den gamla träd-
gården är uppvuxen och mysig, 
men nu behövs en renovering. 
Även 22/5 och 24/5. 

21.30 Reprisstart: Närbild (R) 
[9537]

Intervjuserie. Del 1 av 5. Sveri-
ges största skådespelarnamn 
talar ut om filmerna och rol-
lerna som gjort just dem till de 
aktörer de är idag.. Gäst: Mi-
chael Nyqvist. Programledare: 
Fredrik Sahlin. 

22.00 Aktuellt [9150]

22.30 UR: Anaconda [8421]

Ungdomsmagasin. Akrobatik. 
Breakdancebattles, extreme 
cheerleading, skidjibbing, par-
kour och free running. Även 
28/5 och 23/5. 

23.00 Sportnytt [41044]

23.15 Regionala nyheter 
[5273217]

23.25 Lucky Louie [6170179]

23.55 Grabbarna från Angora 
(R) [8701599]

0.20 Vetenskapsmagasinet (R) 
[62716]

0.50–1.35 Sverige! (R) [3067349]

Kulturmagasin. Även 23/5. 

7.30 Ensamma 
hemma [2355063]

8.25–9.25 Rachael 
Ray [7548976]

9.55 Desire [7953266]

10.50 Våra bästa år (R) [4630957]

11.40 Oprah Winfrey show (R) 
[7860860]

12.30 Rachael Ray [6835957]

13.25 Momento [7155353]

13.50 Våra bästa år [6197537]

14.40 Oprah Winfrey show 
[8163792]

15.35 Cityakuten [8995605]

Dr Susan Lewis kommer till-
baka till Chicago för att leta 
efter jobb. 

16.30 Nanny [190179]

Maggie ska på fest och Fran tar 
med henne till Chatterbox, en 
skönhetssalong i Queens. Där 
träffar de Frans mamma och 
mormor, som är stammisar. 

17.00 Project runway [335841]

Amerikansk realityserie från 
2005. 

19.00 Extreme home makeover 
[903605]

20.00 Du är vad du äter [909889]

Thomas Thörnblom är fram-
gångsrik låtskrivare i Melodi-
festivalen. Men han lever osunt. 

21.00 Men in trees [532131]

Morgan Fairchild kommer till 
Elmo för att sjunga national-
sången vid öppningsceremonin 
för Bens hockeylag. 

22.00 Säsongstart: Pussycat 
Dolls 2 [538315] 15 tjejer har 
valts ut, men bara 12 får flytta in 
i vindsvåningen i Los Angeles 
och börja Pussycat Dolls boot 
camp. 

23.00 Sex and the city [746808]

Big kommer till New York – är 
det sista chansen för honom 
och Carrie? 

23.35 Sex and the city [5603570]

Carrie faller för en charme-
rande rysk konstnär, medan 
Miranda och Steve firar Bradys 
ettårsdag. 

0.15 Navy CIS [3456629]

En explosion inträffar på en 
kyrkogård för krigsveteraner 
och gravarna förstörs. 

1.15 My name is Earl [3117445]

1.45 How I met your mother 
[1742984]

2.15 Xena – krigarprinsessan 
[1957445]

3.10 Kingdom Hospital [6525483]

4.05 The shield [5318990]

4.50 Hex [5334938]

5.35–6.00 Nanny (R) [7649261]

6.15 Lättlagat (R) 
[70274808]

6.50 Nyhetsmorgon 
[59493179]

11.00 Skilda världar (R) [700605]

12.00 Tillbaka till Aidensfield 
(R) [746792]

12.55 Hem till gården [936353]

13.20 Hem till gården [2815773]

13.55 Nyheterna [2656112]

14.00 Trav: Dagens rätt [964082]

14.25 Nya tider (R) [316976]

14.55 Doktorn kan komma (R) 
[8159599]

15.50 Nyheterna [2240119]

15.55 Advokaterna (R) [2227155]

16.55 Inte helt perfekt [2672889]

17.25 Will & Grace (R) [591044]

17.55 That ‘70s show (R) 
[972995]

18.25 Bygglov (R) [583421]

Svenskt inredningsprogram.  
Programledare: Mats ”Matte” 
Carlsson, Willy Björkman, Mija 
Kinning. 

19.05 Keno [1710792]

19.10 Bygglov, forts (R) [958686]

19.20 Lotto med drömvinsten 
[514266]

19.30 Ekonominyheterna 
[703112]

19.40 Vädret [1796112]

19.45 Lokala nyheter [6994860]

19.55 Lokalt väder [5575537]

20.00 Nyheterna [550402]

20.30 Destination Wien [559773]

Svenskt sportmagasin från 
2008. Del 3 av 8. Tyskland och 
Österrike från grupp B handlar 
dagens program om. 

21.00 Bonde söker fru [530773]

Svensk underhållningsserie 
från 2008. Även 25/5. 

22.00 Lost [536957]

Amerikansk thrillerserie från 
2008. Del 11 av 13. Även 26/5. 

23.00 Nyheterna och Sporten 
[737150]

23.35 Vädret [4138570]

23.38 Lokalt väder [304138570]

23.40 Trav: Vinnare kavalkad 
[4168711]

23.45 Afterlife [515889]

0.40 Säsongsavslutning: Natt-
skiftet (R) [7894648]

1.45 Love my way (R) [9696613]

2.50 New York undercover (R) 
[3131464]

3.35 Lost (R) [5594984]

4.15 Ice road truckers (R) 
[5312716]

5.00 Ghost whisperer (R) 
[6823880]

5.40–6.05 Lättlagat (R) [7644716]

6.00 X3M: God morgon med
 A-laget 
A-laget tillsammans med 
Petski, Isa, och Magnus.  

10.00–10.50 VETA 
10.00 Finland 10.15 Ban-
deroll 10.30 Kryp i skåp 
och skafferi 3/6. 10.35 

L’anaconda francais 
16.39 Obs 

Aktualiteter. 
17.14 Kortnytt 
17.15 Vinnarskallar (R) 
17.30 Loppshop (R) 

Jonas, Nicke och Silva gör 
snygga grejer av en gammal 
dator och Testloppet testar 
datormöss.

17.45 BUU-klubben: Bärtil 
Hela havet stormar. Älgen 
föreslår en gammal lek men 
kommer inte riktigt ihåg hur 
den går. Vi tittar också på 
Ring till Ragna!  

18.15 TV-nytt 
18.30 Jag och min skugga 

Andra delen i en serie på fyra 
program om folksjukdomarna 
stress och depression.  

19.00 Sportmagasinet 
Människor i idrottens värld. 

19.30 Tintin: Det sönders-
lagna 
örat 

19.56 Futz 
En kanadensisk animation 
om en liten, smart man, som 
ständigt råkar ut för trassel. 

20.00 TV-nytt 
20.20 Sportnytt 
20.25 Stilbyrån: Rokoko (R) 

Stilbyrån försöker fånga 
rokokons busiga formspråk. 
Redaktörer: Pia Maria Mon-
tonen och Pia-Maria Lehtola. 

20.53 5 minuter 
21.00 Spotlight 

Granskar – ifrågasätter – klar-
gör. Dövtextning. 

21.30 Upp till kamp 
Svensk dramaserie, del 2/4. 

23.00 Kvällsnytt 
23.05 Krökta rummet 

Mannen som uppfann 1900-
talet. Radiostyrda kossor. 
Laserscanning. Populärve-
tenskapligt magasin med det 
nyaste och mest spännande 
inom forskningen.  

23.35–23.49 Oddasat 
Nyheter på samiska. Textning 
till svenska. 

5.55 Väder [9007266]

6.25 God morgon Finland  
[50287957]

9.10 Vad ska vi äta idag? 
[4041204]

9.15 Känslor och dofter 
[8001711]

10.05 Rutor [15366452]

10.40 Emmerdale [3126204]

11.10 Köpkanalen [3249112]

13.20 Snillesmedjan [222063]

13.50 Hur jag träffade din 
mamma [210228] Första 
gången. Amerikansk komedi. 

14.20 Laita järjestykseen 
[7363402]

14.45 Vilda norden [3375266]

15.40 Matstället [4000711]

15.55 Laita järjestykseen 
[3448781]

16.25 Nyheter [7661150]

16.30 Underhållningens 50 
i topp [891976] Seppo Hovi. 
Päiviö Pyysalo har intervjuat 
femtio av de främsta namnen 
inom finsk tv-underhållning. 

16.50 Underhållningens 50 i 
topp [895518] 

17.05 Underhållningens 50 i 
topp 

17.25 De vackra och de djärva 
[882808]

17.55 Vad ska vi äta 
idag? [6722808]

18.00 Emmerdale 
[468082]

En serie om invånarna i byn 
Emmerdale. 

18.30 Rum [443773]

19.00 Sjuans nyheter [432112]

19.15 Ekonomi nyheter [222773]

19.25 Dagens väder [6956179]

19.30 Dolda liv [835605]

20.00 45min Special: 
Kungligheterna  bakom 
kulisserna [265957] Statsbe-
söket. 

21.00 CSI [290044] 
21.55 Vikinglotto och Joker 

[3025179]

22.00 Tians nyheter [268599]

22.20 Resultatrutan [6145470]

22.30 Keno [817889]

22.31 Lärlingen [100826082]

23.30 Soldater utan ansikte 
[822266]

0.30 Earls liv [7781808]

Stör reportern. Amerikansk 
komedi. 

1.00 NikoLas nattchatt 
[5287613]

2.00–5.55 Den rätta [36963209]

6.00 Tellus-frågesport 
[4110889]

6.50 Lilla tvåan [10357773]

6.55 Nalle Sloköra [6346841]

7.03 Vädertipparen [300037518]

7.05 Fifi och blomsterfröna 
7.19 Postis Per [408937470]

7.33 Lilli Pii [309423599]

7.36 Musikdosa [108992537]

7.42 Molly [208991808]

7.47 Neppajymy-klubben 
[208983889]

7.55 Mumindalen [6764686]

8.19 Den stora bubblan 
8.43 KatjaKaj och BenteBent 
8.50 Den rätta frågan [4410247]

9.15 Nyheter 
10.35 Hjärtan i brand [5082228]

11.00 Mat med Tina [8624]

11.30 99 år och evigt ung 
[91518]

12.30 Den rätta frågan [88711]

12.55 Helan & Halvan [7596421]

13.00 Spökhuset [7480976]

¿ I rollerna: Tapio Rauta-
vaara, Tuija Halonen. 

14.15 Gårdagens Finland ur 
film perspektiv (R) [630112]

14.45 Aktuella tvåan [1189599]

15.35 Nyhetsåret [1927042]

15.45 Hemmakockar [8635841]

16.15 McLeods döttrar 

[6729686]

17.00 Milly 
& Molly 
[54570]

17.24 Lilla tvåan [400438686]

18.00 Den rätta frågan [23686]

18.25 Hjärtan i brand [2508112]

18.50 Tv-nyheter [6351995]

19.00 Regionala nyheter 
19.10 Sportrutan [5755957]

19.15 Tvåans vårväder 
19.20 Finland express [7676792]

20.00 Full tank (R) [2624]

20.30 Djuren i mitt liv: Super-
veterinärer [1995]

21.00 Eurovision 2008: Hallå, 
Belgrad  [84686]

21.05 Barnavännen (R) [840402]

21.35 Fotboll [8239228]

23.40 Mötesplats: Ett paket 
0.10 Eurovision 2008: Hallå, 

Belgrad [7286209]

0.15 Musik-tv [3649629]

1.00 Yle Live: London Live 
1.30 Sanapeli [9592087]

2.00 Tellus-frågesport 
3.00 Dolt ord [4870826]

4.00 Frågespel [8575434]

5.00–6.00 Sudoku [3224782]

5.55 Ettans morgon-tv 
[57584599]

9.15 Hjärtat på rätta stället  
[9604228]

10.05 Nöjesrävarna [6265792]

10.30 Danska under: Sprick-
dalen [8353]

11.00 Tv-nyheter [22112]

11.05 Tillbaka till Aidensfield 
[8685179] Skelett i garderoben. 
Ventress är rädd att han ska 
förlora sitt arbete och sitt för-
nuft när Blaketon ser en man 
som de dödförklarade för 15 
år sedan. 

12.00 Dagens rubriker [25063]

13.00 Tv-nyheter [87570]

13.05 Ettans dokumentär: 
Åter komsten till det för-
flutna [117315]

14.00 Sjätte sinnet [8334]

14.30 Läkarna (R) [6353]

15.00 Tv-nyheter [88112]

15.05 Diagnos: Mord [2773518]

Guds vikarie. Doktor Sloan 
letar efter en mördare som 
efter att ha dödat sitt offer 
vidtog specialarrangemang 
för att bevara kroppen. 

15.50 Världens skatter 
[6327889]

16.05 Den vida naturen: Chile, 

motsatsernas 
land [4979112]

17.00 Tv-nyheter 
[36711]

17.08 Tillbaka till Aidensfield 
[300118179] Flickans bästa vän. 
Ralph Harrison ger ett hals-
smycke till sin fru som bröl-
lopsgåva.

18.00 Tv-nyheter och väder 
[6334]

18.30 Bankernas offer [97266]

19.30 Historia: Operation Mo-
ses [59711] 

20.25 Viking Lotto [6037179]

20.30 Tv-nyheter och väder 
[49063]

20.55 Sportrutan och V5-tra-
vet [7253247]

21.05 A-studion [9150353]

21.40 A-plus [530402]

Aktuellt om ekonomi. 
22.00 Fjärrlinjen: Pojke i Bag-

dad [50711] 
23.00 Tv-nyheter [72402]

23.05 K-kont [8754841]

23.25 K-trappan [190889]

0.05 Euronews [6835071]

0.10 Uutisikkuna [11977532]

4.00–5.55 Uutisikkuna 
[4019071]

ÅLANDS RADIO 91.3 MHZ

6.45–10.00 Gomorron. Med Leif 
Sundberg. 6.50 Betraktelse. Av 
Sara Bru. Sänds även ca. kl. 20:40. 
6.55 Ålandsnytt. 7.00 Aktuellt. 
7.30 Ålandsnytt. 8.00 Aktuellt. 
8.30 Ålandsnytt. 9.02 Musikpalet-
ten. Visor. 9.30 Ålandsnytt. 9.45 
Sagostunden. Idag lyssnar vi till 
den tredje delen av Lindas saga ur 
Ann-Christin Wallers bok Små Som-
marsagor, skriven och uppläst av 
Ann-Christin Waller. Veckans samt-
liga avsnitt sänds även på fredag kl. 
12:30. 10.00–15.00 Mittpådan. 
Med Tom Wiklund. 10.30 Ålands-
nytt. 11.30 Ålandsnytt. 11.40 
Musik. 12.00 Aktuellt. 12.10 Musik. 
12.15–12.30 Kulturen. Sänds även 
kl. 17:45 och i repris på lördag kl. 
09:30. 13.00 Ålandsnytt. 13.03 
Lyssnarnas 10 i topplista. Sänds i 
repris kl. 18:10. 14.00 Ålandsnytt. 
14.03 Skrattsalva. 15.00 Ålands-
nytt. 15.03 Spisa med radion. Di-
rektsänt matlagningsprogram med 
radiokocken Kimmo Mattsson. Med 
Kjell Brändström. 16.00 Aktuellt. 
16.15–17.45 Åland idag. Nyhets-
magasin med reportage, intervjuer 
och debatter. Med Tony Wikström. 
17.00 Ålandsnytt. 17.45 Kulturen. 
18.00 Aktuellt. 18.03 Ålandsnytt. 
18.06 Musik. 18.10 Lyssnarnas 10 
i topplista. 19.00 Ålandsnytt. 19.10 
Åland idag. 20.00 Ålandsnytt. 
20.03 Åland idag. 20.40–20.45 Be-
traktelse. 5.30–6.45 Musik. 

ÅLANDSKANALEN
Kl 6.30, 
7.30, 
18.30, 
19.30, 
21.30, 
22.30 och 23.30.
Nyheter

Kl 20.30. 
Mera salta 
bitar.
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��  Om någon har hittat en 
beige/vit plånbok med en Musse 
pigg-bild på framsidan, Ring 13 910. 
I plånboken fanns ett unga ålandkort 
med mitt namn på. Tappad mellan 
Minimarket och Baltichallen på 
måndag kväll. 0457...

��  Enligt avtal vid Mariehamns 
stad får inte kolonistugor användas 
som övernattningshem. Sov av ruset 
i bostaden. 040...

��  Vad är det för busschaufför 
som inte kör folk med glass? Gå och 
lägg dej! 040...

��  Ingen glass på bussen! Ingen 
kommer att vilja åka stadsbuss i 
somnar bara så ni vet! Hälsningar 
glassen

��  Vem har mage att skjuta på ett 
litet stackars djur? Jag kan inte göra 
nåt, särskilt inte genom mess, men 
att fl era personer läser tidningen i 
stället för att lyssna på någon liten 
14-åring är nästan skamligt. @

��  Fy f-n vad jag hatar djurplå-
gare! Med hat från djurvän

��  Snälla bondhatare, sätt dig in i 
EUs direktiv innan du uttalar dig om 
så kallade bidrag. När du röstade ja 
till EU för att få billigare mat, sänkte 
de bondens inkomster. Bondens 
inkomst sänktes med 60 procent 
vid inträdet i EU. Tänk om alla 
löntagares löner också minskat med 
60 procent. Då har ni också fått söka 
bidrag, som ni kallar det. 0457...

��  En mörkblå Volvo farmare har 
tagit till vana att varje morgon kl.6.30 
köra på bussvägen mellan sjukhuset 
och Dalbo. Polisen borde ha mera 
koll där. 0457...

��  Kommer man måsta 
lämna in sin student-
mössa i garderoben 
om man går till Arken 
den kvällen? 0400...

��  Till dej som 
tyckte loppisen i 
Godby var dyr - vad 
letade du, saker eller 
kläder? Finns ju en 
loppis i Hammarland 
också men dom har bara 
saker i alla prisnivåer 
både billigt och lite dyrare. 
Loppisgalningen

��  Det klagas på ungdomar titt 
som tätt, men nu är jag förbannad 
på dessa gråhåriga gåbbar som kör 
till exempel från bläckfi sken ut mot 
Jomala. ibland går det 30 eller möj-
ligtvis 45. Men brått in i rondellerna 
de har gåbben. Skaffa er snäcka till 
örat eller ge f-n i att snacka i GSM 
då ni kör. Ni är livsfarliga i trafi ken. 
Uj om polisen stod där. En dag såg 
jag fem efter varann som snackade, 
alla gråa eller fl intisar och körstilen 
var usel. Men fi na bilar, ni hade väl 
inte råd med tillbehör. H Irriterad 
käring.

��  Det krävs inte mer än vanligt 
sunt förnuft för att se skillnad på en 
vildkatt och en tamkatt. Rimligen 

kontaktar man de närliggande gran-
narna först innan man börjar skjuta 
bort vildkattor. En sund människa 
vill för allt i världen inte skjuta en 
tamkatt ens i misstag. Det är sorglig 
läsning det som hänt paret Kanborgs 
katt. Stadsbo

��  Kämpa på. Det går över! Håll 
ut! Kramar till dig som har det job-
bigt i livet just nu. Medmänniska

��  Hej du singel 25, du är 
inte gammal. Träffas? Olycklig 
singeltjej 19

��  Nu har vår katt Findus som 
varit borta i en månad, kommit 
hem !

��  Du i blåa Escorten vid 
branddepån i Lemland onsdags-
morgon strax före halv åtta. Har 
du fått körkortet i ett flingpaket 
eller? Man tittar åt båda hållen 

innan man kör ut, och inte bara 
kör. Nästa gång bromsar jag inte! 
0400

��  Då vi handlar varor betalar vi 
för förpackningarna, sedan tar Mise 
ytterligare betalt för dem. Var är 
logiken? Missnöjda hushåll borde gå 
ihop i en grupp å talan mot Mise. 
”Fattiglappen”

��  Teräsbetoni vill spela 
på Rockoff! Bara att fixa 

så fort som möjligt Den-
nis! Förhoppningsvis 

kan de se IFK samti-
digt och dra en nån 
låt. Bagarn agera! 
040...

��  Du som tycker 
att Åland suger getb-
--e, öppna ögonen! 

Jag har massa snygga 
tjejkompisar som bara 

väntar på att få nån att 
mysa med ;D H discoalex

��  Hur kan det vara lagligt att 
skjuta kattor endast på misstanke 
om att katten är vild? Man får inte 
heller skjuta kråkor inom bostads-
område även om dom skulle störa 
hur mycket som helst. Mycket 
märkligt! 040...

��  Vem Sundin ? 0457...

��  Inner Circle till Rockoff! Då 
går vi man ur huset. Kan det bli 
mer sommarfestival? 0457...

��  Nyan tisdag 20.5 sid 12 
”Bensinen är rekorddyr”. Med piller i 
tanken drar din motor ca 20 procent 
mindre bränsle! Har själv använt 
8 månader och sparar 27 procent. 
gratisbensin@hotmail.com

� Enligt min tolkning har 
Ålands statistik och utred-
ningsbyrå (ÅSUB) i en färsk 
utredning visat att det fi nska 
språket nu har en så stark 
ställning inom det åländska 
arbetslivet att det krävs poli-
tiska insatser för att långsik-
tigt kunna bibehålla Åland 
som ett enspråkigt svenskt 
samhälle. Jag tror dock att 
vi tack vara självstyrelsen 
har riktigt goda möjligheter 
att göra stora insatser för att 
stärka svenskans ställning på 
Åland, om vi vill. 

En väldigt viktig insats för 
svenskan är att vi exempelvis 
utformar våra behörighets-
krav för anställning inom 
offentlig sektor så att utbild-
ning från Sverige duger lika 
bra på Åland som motsva-
rande fi nsk utbildning. Detta 
borde väl alla som värnar om 
svenskan hålla med om men 
när man läser Mariehamns 

socialnämnds utlåtande om 
landskapsregeringens förslag 
på nya behörighetskrav inom 
socialvården på Åland så blir 
jag riktigt bekymrad.

När ledamot Laila Melan-
der (fs) understödd av Petri 
Carlsson (fs) och Dennis 
Björk (c) föreslog att stadens 
utlåtande skall kompletteras 
med ett tillägg som säger att 
”Behörighetskraven får inte 
vara ett hinder för anstäl-
lande av personer som fått 
motsvarande utbildning och 
examen i Sverige.” röstas ner 
av Sune Alén (lib), Birgitta 
Johansson (mf) , Igge Holm-
berg (s) och Pamela Sjödahl 
(lib) så undrar man vad ma-
joriteten egentligen vill. Jag 
hoppas nu att ledamöterna i 
Ålands lagting arbetar vidare 
med frågan så att den får ett 
bra slut.

 Anthonio Salminen (fs)

Stärk svenskan 
med självstyrelsen

� Återigen fick jag   -  
som så många gånger förr  
-  uppsöka vårt sjukhus för 
akut vård, och återigen 
fick jag bekräftat att vi kan 
känna oss lyckliga att vi har 
detta sjukhus.  Från ögon-
blicket man kommer till 
akuten, IVA eller medicin-
ska avdelningen tills man 
bli utskriven känner man av 
den enorma omtanken, om-
vårdnaden och vänligheten 
från all personal. 

Detta bidrar en del till 
tillfrisknandet utöver för-
söken att hitta medicinska 
lösningar. Att känna sig trygg 
är en viktig sak för den som 
är sjuk. Men även vi som kan 
måste försöka att hjälpa till så 
gott det går. 

En bra sommar till er alla 
(med förhoppningsvis inte så 
mycket stress)!

 Annerose S.

Ett stort TACK

� Hur kan tidningen 
Åland tillåta att det skrivs 
en så nedvärderande krönika 
om kronprinsessan Victoria 
och det kungliga som den i 
lördagens tidning?

Den var vulgär och barnslig, 
en skam för hela Åland. Dålig 
koll, inte försvarbart. Kan vad 

som helst publiceras?
Jag är mycket besviken 

på tidningen. Vi ska vara 
glada och stolta över att vi 
fi ck besök av en förtjusande 
blivande regent som verkligen 
passar för sitt kall. Hoppas 
att hon kommer igen.

 Rita Mattsson

Vulgär krönika om prinsessan

 ...till alla som ställde upp och hjälp-
te till med vår inoffi ciella utställning, 
ingen nämnd och ingen glömd. Tack 
vare er insats och ert soliga humör 
blev det åter en succé. Stor kram 
från Gudrun och Bodil.

 ...och tack till alla som medverkade 
till att vår blomskottsauktion blev 
lyckad. Västra Sunds marthafören-
ings ordförande.

 ...till Fixtjänst för att vi fi ck tyg och 
till Kristna Österman som sytt vind-

fl aggor. Ålands sportskytteförening.

 ...till vår bror Sigmar Lundell som 
alltid ställer upp på oss, värnar om 
hur vi mår. Trots ditt svåra handi-
kapp tänker du alltid på oss. Du 
betyder mycket för oss. Kramar från 
Nancy, Vivi-Ann.

 ...till Michael von Beetzen, som 
står upp för sanningen och stor 
ros till sjuksköterskorna och 
närvårdarna som vågar stå upp för 
rättvisan. V.S

 Kommer man måsta lämna in sin 
studentmössa i garderoben om man 
går till Arken den kvällen?

MESSARE

� Såg i tisdagens Nya Åland 
att verksamhetsledaren för 
Mise ondgör sig över att folk 
slänger osorterade sopor i 
Geta, vilket naturligtvis är 
bedrövligt. 

Men ett hett tips till Mise 
skulle vara att sätta upp infor-
mation på återvinningscen-
tralerna med kartanvisningar 
vart stuggästerna skall slänga 
sina sopor istället. Som det 
är nu så har de troligen ingen 
aning. Även så kallade borta-
ålänningar som vistas i sina 
egna stugor över helgerna 
har svårt att veta, och också 
att få reda på, vet jag av egen 
erfarenhet, vart soporna skall 
föras när man lämnar sin 
stuga på söndagen. 

I tidningen säger verksam-
hetsledaren att ”ett problem 
är att de bemannade sta-
tionerna inte är öppna på 

helgerna, men nog kan man 
väl ta med sig soporna till Fin-
ströms återvinningscentral om 
man har vägarna förbi”. Är 
Finströms återvinningscentral 
verkligen öppen på helger och 
kvällar när helggästerna är på 
väg till färjan, och HUR skall 
stuggästerna kunna veta vart 
soporna skall föras? 

Till viss del får Mise, eller 
vilka det nu är som är ansva-
rig för att ingen information 
fi nns, ta skulden på sig för att 
det dumpas osorterade sopor 
på fel ställe. Även den bästa 
kan nog känna sig ”tvungen” 
att bli av med soporna nån-
stans på vägen för att slippa 
ha dem stinkande i bilen hela 
vägen hem till bostadsorten, 
och då känns troligen återvin-
ningsstationen som det minst 
dåliga alternativet. 
 Sommargetabo

Hur skall stuggästerna veta 
vart soporna skall föras?

Sopig station. Så här såg det ut på avfallssorteringen i 
Geta Höckböle i måndags.  Foto: JONAS EDSVIK
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Två sätt att betrakta 
sjukskrivningar

Fjäderlätt  Johan Orre

Jag letade efter radiostyrda prylar till 
en artikel och plötsligt hittade jag som-
marens bästa grej - en kylväska man kan 

köra.
Jo, det är sant. Jag lovar. För ynka 500 dol-

lar får man en kylväska med två bakhjul och 
ett framhjul, med ett styre och en motor. Är 
man riktigt i gasen kan man köpa en sits med 
ryggstöd som tillbehör. Den går 14 miles per 
hour, och om jag inte har räknat helt fel borde 
14 MPH motsvara 22,5 kilometer i timmen. Det 
är alltså en kylväska som går fort! 

Först var jag exalterad och upprymd. Nästan lite 
euforisk. Sedan började jag inse problemen med 
väskan. Hur ser polisen på en kylväska på hjul? 
Måste jag ha hjälm, det är ju ett fordon med motor 
som kanske klassas som moped. 

Rattfylla då. Om jag tar en öl ur kylväskan 
medan jag är på väg någonstans, blir det olovligt 
framförande av kylväska? Kan jag få körförbud? 
Ett fordon måste ju ändå ha regler fast det är en 
kylväska. Hur går det med bumpers på vägarna, 
klarar jag av dem, eller måste jag stanna och leda 
väskan över de där förrädiska fartgupparna. 

Det var mycket prat om Tom Eckerman och 
hans cykloped. Kan kylväskan få liknande 
konsekvenser, där tingsrätten måste ta beslut 
om det är okej att köra en kylväska utan 
hjälm. Cyklopeden gick framåt utan att man 
trampade och den hade en hastighet på 20-25 
km/h. Det var kriterierna som klassade cyklope-
den som moped och inte cykel. Låter väldigt likt 
väskan.

Om man bortser från alla jobbiga problem, 
som faktiskt är bagateller, är kylväskan en un-
derbar uppfi nning. Jag vill ner till någon härlig 
strand en varm sommardag. Jag vill inte släpa 
med mig en tung och klumpig kylväska, men 
aldrig i livet att jag vill dricka varm öl. Vad kan 
vara bättre än att köra min kylväska? 

Varför inte sladda in lite nonchalant på 
gräsmattan när alla vänner redan samlats runt 
grillen, plocka upp en saftig köttbit och säga: 
”Jah, köpt nytt fordon, ska vi börja grilla nu el-
ler” medan alla kompisar med ögon stora som 
dasslock glömmer bort grillen för att beundra 
ditt åk.

När man åker och handlar på sommaren och 
ska ha glass, varför inte ta kylväskan. Att den 
går så fort gör ju också att man kan göra längre 
utfl ykter på den.  ”Vi åker till Bomarsund och 
tittar på naturen!” Självklart, jag kommer efter 
på väskan!

Kanske man kan få den ombyggd för lite hår-
dare terräng, med bättre hjul och stötdämpare. 
Kylväskan off-road skulle göra underverk för de 
som gillar att vara ute i naturen. Det går säkert 
att trimma också så att man kan köra kanske 
35. 

Om det bestäms att hjälm är ett krav för att 
köra, kanske jag kan skaffa en hjälm med burk-
hållare och sugrör, det skulle ju matcha perfekt!

Jag badade en gång bastu i en folkabuss 
på Ruisrock, och det var den bästa uppfi n-
ningen tills jag såg kylväskan. Tänk vilket följe: 
en vedeldad bastu bak i en folkabuss och en 
motoriserad kylväska som följe. Det kan bli en 
sommar fylld med härliga stunder. .

Den genialiska 
kylväskan

Yttrycken har olika betydelser. Att 
”sjukskriva sig” är en aktiv handling 
av den sjuka. Att ”bli sjukskriven” är 

däremot en passiv handling av den sjuka. 
I det uttrycket antyds en auktoritet, i det 
här fallet en läkare, som sjukskriver. 

Det går att läsa in mycket i de olika 
sätten att uttrycka sig. Till exempel att 
svenskarna själva kan bestämma hur de 
mår och därför också kan bestämma när 
och om de klarar av att gå till jobbet. Fin-
ländarna däremot måste ha en auktoritet 
som säger åt dem hur de mår, det betyder 
också att de kanske jobbar även när de 
egentligen inte orkar. 

Å andra sidan är det Sverige som har 
problem med förbluffande många sjuk-
skrivningar, inte Finland. De två sätten 
att uttrycka sig säger mycket om två olika 
inställningar till att bli sjuk och att stanna 
hemma från jobbet.

På hemsidan för arbetsmiljö och ohälsa 
för kommuner och landsting i Sverige skri-
ver man att svenskarna inte blivit sjukare 
under de senaste tio åren. Däremot har 
sjukskrivningarna ökat. 

Nu finns två alternativ: endera sjukskri-
ver sig svenskarna mer än nödvändigt eller 
också har definitionen på vad sjukdom är 
inte hängt med. Knäckfrågan är hur ohälsa 

och sjukdom definieras. Psykiska besvär 
som oro, sömnlöshet och ångest är än så 
länge inte helt accepterade som sjukorsak 
och i Sverige har socialstyrelsen nyligen 
slagit fast att bland annat milda depressio-
ner inte skall leda till sjukskrivning. 

I det fallet är den finländska sättet att 
uttrycka sig bra, en läkare sjukskriver och 
auktoriteten kan inte ifrågasättas. Om 
inställningen däremot är att arbetstagaren 
sjukskriver sig själv kan också de psykiska 
problemen ifrågasättas i högre grad. 

Konfl ikter på arbetsplatsen till exempel, 
skall man sjukskriva sig då? Är det möjligt 
att bli sjukskriven på grund av arbetskon-
flikt? 

Nej, det är inte möjligt att bli sjukskriven 
på grund av en konflikt på arbetsplatsen. 
Däremot är det möjligt att bli sjukskriven 
om man mår psykiskt dåligt på grund av en 
konflikt på arbetsplatsen. 

Alla mår olika dåligt av en konflikt och 
framför allt: alla reagerar olika då de mår 
dåligt. En del fixar gå till jobbet, andra 
ligger hemma och gråter. Det borde inte 
finnas en värdering i olika sätt att hantera 
psykiskt illamående, men finns det ändå. 
Ett brutet ben är ett solklart fall av sjuk-
dom, men ingen kan se hur stor ångest en 
kollega går omkring med.

Problemet är att sjukskrivningarnas tro-
värdighet minskar om de missbrukas.

Media verkar ha en sjukskrivande effekt 
på både politiker och annat folk. Då det 
blåser som mest kring politiker och deras 
tvivelaktigheter läser man allt oftare i 
både svensk och finsk press att de sjukskri-
ver sig. Så hände till exempel med Ilkka 
Kanerva i samband med hans messkandal 
i vintras. Sådant urholkar inställningen till 
sjukskrivningar. 

Att sjukskriva sig skall inte användas 
som påtryckningsmedel eller nödutgång. 

nyan.ax
KOMMENTERA LEDAREN PÅ

Karin Erlandsson
Epost: karin.erlandsson@nyan.ax
Telefon: 528 467

I Sverige säger man att ”man sjukskriver sig”. I Finland säger man att 
”man blir sjukskriven”. 
Det är stor skillnad på de två sätten att uttrycka sig.

Vem bestämmer? Att ”sjukskriva sig” antyder att man själv bestämmer om man klarar av att jobba eller inte. Att ”bli sjukskriven” betyder att 
någon annan bestämmer. Bilden är arrangerad.  Foto: JONAS EDSVIK

Den som stirrar rakt upp i den svarta 
rymden och börjar tänka i oändlighets-
termer löper risk att bli konfys.
 KENNETH MYNTTI I VBL 19.5”
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Makaronisoppa
1 gul lök 
smör eller margarin
6 stora tomater 
1 dl snäckmakaroner eller lik-
nande
1 tsk basilika 
1 l grönsaksbuljong (på tär-
ning)
salt, peppar
bröd, ost

Skala och hacka löken. 
Fräs den i lite matfett någ-
ra minuter i en soppgryta. 
Skölj och skär tomaterna i 
stora bitar. Tillsätt tomat-
hacket, snäckmakaroner, 
basilika och grönsaksbul-
jong. Låt soppan koka ca 
20 minuter. Smaka av med 
salt, peppar och ev mer 
basilika. Servera med ost-
smörgås.

Dagens ålänning bor i 
Hammarland Kattby 
och heter Heidi Lund-

berg. Hon har åkt in till Ma-
riehamn för att klippa sig och 
handla. Heidi är vårdledig och 
hemma väntar ”gubben”, bar-
nen Esaias 2,5 år och Isabelle( 
här får Heidi räkna på fi ngrarna 
för att kunna svara rätt) 8 må-
nader gammal. 

Vad ska du göra efter vård-
ledigheten?

– Det är lite öppet än. Jag ska 
möjligen studera, annars blir 
det att jobba. Men jag har inget 
jobb som jag är ledig från.

Har du börjat köra mindre 
bil nu när bensinpriserna 
är så höga?

– Nej, jag kör inte mindre, men 
jag kör väldigt lite bil i vanliga 
fall. Jag kommer inte till stan i 
onödan och försöker få mycket 
gjort när jag är här. Jag rör mig 
mest i Hammarland.

Hur hamnade du i Ham-
marland?

– Gubben råkade bo i Hammar-
land när vi träffades. Men vi var 
en vända till Brändö, men kom 
tillbaka till Hammarland.

Heidi ser fram emot somma-
ren och hoppas på värme. Hon 
ser ut att behöva det med sin 
hesa röst och varma jacka. 

– Jag ser också fram emot 
gubbens semester. 

 Vad har ni för semester-
planer?

– En hel del. Vi ska bland annat 
till Göteborg och hälsa på min 
syster. Hon har bott där fem el-
ler sex år och jag har inte varit 
där. Hon har varit och hälsat på 
hit, men hon har inga haft några 

barn så jag har tyckt att hon har 
lättare att röra på sig. 

Men nu ska familjen Lund-
berg alltså åka och hälsa på till 
Göteborg.

Heidis hälsning går till alla 
som känner henne, men efter 
visst funderande sänder hon en 
speciell hälsning till sin gubbe. 
Namnet behöver inte sättas ut 
tycker hon.

– Han vet ju att det är han!
Text och foto: NINA SMEDS

nina.smeds@nyan.ax

”Jag kommer inte till stan i onödan”

Nyfriserad. Heidi Lundberg har varit till stan och bland annat 
klippt håret.


